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Decisao

Tipo de documento: Decisdo
Descri¢cdo do documento: Deciséo
Id: 7176098

Data da assinatura: 29/01/2026

Atencgédo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacao selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.

Num. 7176098 - Pag. 1



Em cumprimento & RESOLUGCAO ADMINISTRATIVA 149/2022, anexo os documentos
necessarios.

Atenciosamente,

Renata Vieira Genoud

Diretora de Secretaria

12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas - MS
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RE: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pelo PROCURADOR DO
TRABALHO signatario, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, em
atencao ao Despacho id. af9f815, manifestar-se nos termos que se seguem.

Contata-se que o saldo bloqueado em conta judicial é de
R$45.344,60, conforme id. 11518d0, disponivel para destinagao.

Inicialmente, ressalta-se que foi promovido o cadastramento do
requerimento pela APAE de Trés Lagoas visando a doagdo de bens mediante
destinagédo direta em consonancia com a Resolugdo 179/2020 do CSMPT, no
ambito da PRT24 (Doc. | - Projeto e Despacho PGEA 18.2024).

Ademais, a entidade indicada atende a Resolugdo Administrativa
149/2022, notadamente em seu art. 2°, § 2° que prevé enquanto ndo for
implementado o cadastro proprio, nos termos do § 1° do mesmo artigo, o Tribunal
divulgara em seu sitio os 6rgéos e entidades cadastrados pelo Ministério Publico
do Trabalho - PRT24.

Este é o caso, como se depreende do proprio site do TRT da 242
Regido, que na aba de "Servigos". ao ser selecionada a opgao "Cadastro de
Entidades", direciona automaticamente para as entidades cadastradas pela
PRT24? Regido, que, no caso, ha o cadastro do projeto da entidade acima
(verifica-se tal informagédo através do acesso ao site https.//www.trt24.jus.br ,

seleciona-se na aba de "Servigcos" a opgdo "Cadastro de Entidades" e, assim,
ocorre o] direcionamento automatico para
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https.//www.prt24.mpt.mp.br/servicos/cadastro-regional-de-entidades ), conforme
tela abaixo:

Ir para o contetdo | Ir para 0o menu | Ir para a busca | Ir para o rodapé

=) JUSTICADO TRABALHO

J TRT da 242 Regiao (MS)

Institucional v Servigos v Noticias v Jurisprt

~

I Atermacéo (Jus Postulandi)

Biblioteca

NS mantém dec

Cadastro de Entidades
|

Cadastro de Fornecedores

Cadastro Empresa

anos morais a“

'u em acidente

sira Turma do Tribie

Acrescenta-se, ainda, que os procedimentos para destinagao de
bens e valores decorrentes de decisdes judiciais ou instrumentos autocompositivos
em tutela coletiva encontram-se regulamentados pela Resolugdo Conjunta
CNJ/CNMP n. 10/2024, que dispde no art. 5°:

Art. 5° O magistrado e o membro do Ministério
Puablico, no dmbito das suas respectivas competéncias e atribuiges,
quando adotada fundamentadamente a tutela especifica ou por
equivaléncia da qual decorra a destinagao de bens e valores em razdo
de alguma das hipdéteses referidas no art. 1°, § 2° poderdo indicar
como destinatarios:

I - instituigbes, entidades e 6rgaos publicos federais,
estaduais, distritais ou municipais, que promovam direitos diretamente
relacionados a natureza do dano causado;

Il - pessoas juridicas de direito privado, sem fins
lucrativos e previamente cadastradas, que realizem atividades ou
projetos relacionados diretamente a natureza do dano causado; e

lll-  fundos publicos tematicos ou territoriais,
constituidos nas esferas federal, estadual, distrital ou municipal,
diretamente relacionados ao bem juridico lesado ou ameagado e a
natureza do dano coletivo, conforme a extenséo territorial da leséo,
que tenham por objetivo o financiamento de atividades e projetos de
promog&o ou reparagao de direitos.

Na hipotese de destinacao direta, devera ser celebrado “Termo
de recebimento de bens ou valores em reparagéo a lesdao ou a danos coletivos”,
que contenha as seguintes clausulas:
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Art. 8° Os bens e valores serdo destinados
diretamente para as entidades beneficiarias, com as quais devera ser
celebrado “Termo de recebimento de bens ou valores em reparagéo a
lesdo ou a danos coletivos”, conforme destinagédo fixada nos autos do
processo judicial correspondente ou do procedimento administrativo
instaurado perante o Ministério Publico.

Art. 9° O instrumento mencionado no art. 8° contera,
obrigatoriamente, clausulas definindo o seguinte:

| — objeto;

Il — prazos de execugdo ou entrega do bem, e seu
respectivo cronograma, e, em se tratando da contratagdo de servigo,
previsdo de dispéndio e de eventuais receitas, estipulando, item por
item, as categorias contabeis usadas e o seu detalhamento, e ainda, se
for o caso, das remuneragdes e beneficios a serem pagos durante o
cumprimento;

Il — a existéncia de conta bancaria propria e exclusiva
para recepgéao de recursos decorrentes de cada reparagao, ou, em se
tratando de ente publico, de langamento contabil em separado do
ingresso do recurso e de seu dispéndio, de modo a identificar e tornar
transparente a aplicagdo, vedada expressamente a confuséo
patrimonial entre os recursos decorrentes da destinagdo e aqueles
provenientes de outras receitas da entidade privada ou do ente
publico;, em se tratando de bem publico, deve-se indicar o numero do
tombo;

IV — a vedagédo & apropriagdo privada dos bens e
recursos, inclusive a titulo de taxa de administragdo, honorarios ou
verba similar;

V — a assungéo de compromisso do representante da
instituigao, entidade ou 6rgdo beneficiario de agir como fiel depositario
dos bens e recursos recebidos, até a certificagdo da adequada
utilizagdo e da realizagao das atividades previstas;

VI — o procedimento para a devolugdo de bens ou
recursos néo utilizados ou objeto de aplicagdo

VIl — a obrigatoriedade de prestagdo de contas e, na
falta ou recusa desta, a possibilidade de rescisdo imediata do termo;

VIlI- possibilidade de rescisdo imediata do termo, no
caso de inobservancia de suas clausulas ou atrasos injustificados;

IX — plano de trabalho com indicagdo dos mecanismos
de ampla divulgagdo dos resultados obtidos com os bens e recursos
dos quais foi destinatario; e

X — a previsdo de penalidades pelo descumprimento
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do termo.

§ 1° A vedagéo prevista no inciso IV podera ser
dispensada, quanto a taxa de administragdo, em casos excepcionais e
devidamente justificados, se ficar demonstrada a necessidade de
assungdo de O6nus excepcionais e elevados pelo destinatario do
recurso, decorrentes da complexidade ou das peculiaridades técnicas
da atividade ou projeto, vedada a utilizagdo para custeio de atividades
operacionais ordinarias, inclusive remuneragdo de pessoal.

§ 2° A taxa a que se refere o § 1° deve ser
exclusivamente  destinada a  administragdo dos  recursos
disponibilizados e ser necessaria e proporcional ao cumprimento do
objeto do instrumento pactuado.

§ 3° O plano de trabalho previsto no inciso IX devera
ficar acessivel ao publico durante toda a vigéncia da execugdo da
destinacdo e por periodo n&o inferior a 1 (um) ano de seu
encerramento, sob pena de multa, que devera constar do plano de
cooperagdo técnica

Por se tratar de pessoa juridica ja cadastrada junto a PRT24,0
Ministério Publico do Trabalho a indica para receber o montante disponivel
nesses autos.

Dessa forma, na hipotese de ser acolhida a referida indicagao, o
Ministério Publico do Trabalho requer:

a )a notificago da APAE DE TRES LAGOAS, CNPJ n°
03.689.866/0001-40, na Rua Generoso Siqueira, 798, Centro, Trés

Lagoas-MS, e-mails: apaetl@terra.com.br,
treslagoas@apaems.org.br, setorsocialapaetl@gmail.com, para que
informe:

a.1) o interesse no recebimento dos recursos disponiveis
nesses autos;
a.2) em caso positivo, a comprovagao de nao estar enquadrada
em qualquer das vedagdes previstas no art. 7° da Resolugéo
Conjunta CNJ/CNMP n. 10/2024;
a.3) apresentar plano de trabalho (Doc. Il - modelo em anexo)
com indicagdo dos mecanismos de ampla divulgacédo dos
resultados obtidos com os recursos destinados, prazo de
execugdo ou entrega do bem e existéncia de conta bancaria
propria e exclusiva para recepgdo de recursos, para a
celebragao do termo de recebimento.
b) com as respostas, requer a intimagédo do MPT para elaboragéo do
“Termo de recebimento de bens ou valores em reparagao a lesdo ou a
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danos coletivos”.

Por fim, solicita-se que seja atribuido sigilo ao DOC | anexo, pois
contém informagdes pessoais das pessoas fisicas neles indicadas.

Pede deferimento.

No ensejo, apresento protestos de elevada estima e
consideragéo.

TRES LAGOAS, 22 de agosto de 2024.

(assinatura digital)
HIRAN SEBASTIAO MENEGHELLI FILHO
PROCURADOR DO TRABALHO
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’ D ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ~ APAE

"‘l’ ' "Centro Educacional de Trés Lagoas”
oI \ﬁ'} Rua Generoso Biqueira, 798 Fone (87) 3521.2780 CEP 79602-010 - ~Trés Lagoss =
APAE CNPJ 03.080.866/000140 E-mall: treslagoas@opaams.ord.be

“Tocando Juntos”- Projeto de Incluséo Musical
no Centro Educacional de Trés Lagoas/APAE

Nome da Instituigao: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE.

Cidade: Trés Lagoas - MS

Contato: treslagoas@apaems.org.br
setorsocialapaetl@gmail.com

Fones: (67) 3521 — 2789

1. INTRODUGAO:

A APAE de Trés Lagoas é uma associagdo civil, beneficente, com atuagdo nas areas de
assisténcia social, educagao, satide, prevengdo, trabalho, profissionalizagao, defesa e garantia de
direitos, esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem fins lucrativos ou de fins nao
econdmicos, com duragdo indeterminada, CNPJ 03.689.866/0001-40, tendo sede na Rua
Generoso Siqueira, n° 798, Centro, CEP: 79.602-010 e-mail treslagoas@apaems.org.br e
www.treslagoas.apaebrasil.org.br, e foro no municipio de Trés Lagoas, Estado de Mato Grosso do
Sul.

A APAE de Trés Lagoas tem por MISSAO promover e articular agées de defesa de
direitos e prevengao, orientagées, prestagao de servigos, apoio a familia, direcionadas a
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncia e a construgdo de uma sociedade
justa e solidaria.

As atividades desenvolvidas pela Instituicdo sdo de promover a melhoria da qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia, preferencialmente intelectuais e ou mudltiplas, e transtornos
globais do desenvolvimento, em seus ciclos de vida: criangas, adolescentes, adultos e idosos, |
buscando assegurar-lhes o pleno exercicio da cidadania. !

A musica € uma linguagem universal que transcende barreiras e conecta pessoas de |
diferentes origens e habilidades. Ao proporcionar aos alunos a oportunidade de participar de uma |
banda musical, estamos nao apenas cultivando seu amor pela mdsica, mas também promovendo
a autoconfianga e a autoestima. Cada nota tocada e cada melodia criada sdo uma expressao

\

linica da individualidade de cada aluno, enquanto juntos, em harmonia, eles aprendem a resp\ 1
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& . ) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
5 )

N “Centro Educacional de Trés La i)
3 A onal rés Lagoas
':{‘4 '.'“Jr:' Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 621-2789 CEP 79602-010 - Trés Lagoas — MS

APAE CNPJ 03.689.866/0001-40 E-mall: troslagoas@apacms.erg.be

e valorizar as contribuigges de cada membro da equipe.

Além disso, ao envolver os estudantes em atividades musicais, estamos estimulando o
desenvolvimento de habilidades cognitivas, emocionais e sociais. A pratica regular de um
instrumento musical requer concentragio, disciplina e perseveranga, qualidades que sdo
transferiveis para outras 4reas da vida académica e pessoal. Ao trabalhar em conjunto para
alcangar um objetivo comum, os alunos aprendem a importancia da cooperagéo e do trabalho em
equipe.

Por fim, a criagao de uma banda na escola ndo apenas enriquece a experiéncia
educacional dos alunos, mas também fortalece os lagos dentro da comunidade escolar. As
apresentagées da banda nao s proporcionam entretenimento e inspiragdo para os colegas, pais
e membros da comunidade, mas também reforgam o orgulho e o senso de pertencimento dos
alunos a sua escola.

Portanto, através do projeto "Tocando Juntos", estamos comprometidos em proporcionar uma
experiéncia musical significativa e transformadora para os estudantes, criando um ambiente onde
o talento de cada um possa florescer e brilhar, e onde a misica possa verdadeiramente unir
coragdes e mentes.

2. JUSTIFICATIVA

Podemos afirmar que, a musica € um elemento de fundamental importancia, pois movimenta
e mobiliza o estudante, por isso, contribui para sua transformacgdo e seu desenvolvimento. Na
escola, € comum, ouvir musica durante a aula e no recreio, e ainda, de forma bastante acentuada
nos momentos de comemoragao no espago escolar. Ha necessidade, porém, de buscar novas
estratégias e metodologias que possam motivar a pratica da musica no ambiente escolar. A
linguagem musical se da pela exploragéo, pela pesquisa e criagao, bem como pela ampliagao de
conhecimentos, respeitando as experiéncias prévias, a maturidade, a cultura dos estudantes,
seus interesses € sua motivagao.

Pensando assim, a musica ndo pode estar desconectada do processo de ensino e
aprendizagem da escola. A vivéncia musical para o educando é extremamente agradavel, torna o
ambiente mais prazeroso, alegre e acolhedor. A misica ensina novos conceitos e se desenvolve
diferentes habilidades, melhora a comunicag@o e desenvolve a criatividade, a coordenagio e a _

N
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‘gﬁ'- 9 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

et
A ‘ “Centro Educaclonal de Trés Lagoas”
A Rua Generoso Biqueira, 798 Fone (67) 3521-2789 CEP 79602010 - Trés Lagoss ~ M8

APAE CNPJ 03.680.806/000140 E-mall: {reslagoas@apaams.erg.ne

3. OBJETIVOS

Desenvolver as capacidades cognitias, emocionais, motoras e psiquicas do aluno, elevando a
uma formag&o , no sentindo de torna-lo cidad&o independente. Colaborando para a harmonia e a
improvisacao tornem-se realidade e abra novos horizontes aos alunos para que tenham maior

compreeensao da composig&o musical dos estilos musicais que compdem diversidade cultural.
4. Objetivos Especificos

» Formar uma banda musical composta por alunos da escola, independentemente de seu
nivel de habilidade musical;

» Oferecer oportunidades de aprendizado e pratica musical para os participantes, incluindo
aulas individuais e em grupo;

o Promover a inclusdo e a diversidade, valorizando as contribuigoes de todos os membros
da banda, independentemente de suas habilidades ou limitagGes;

o Preparar e realizar apresentagoes musicais em eventos escolares, comunitarios e
culturais, contribuindo para a valorizagao da arte e da cultura local;

e Estimular o desenvolvimento de habilidades sociais, como trabalho em equipe,
comunicagao e respeito mituo, por meio da colaboragao na banda;

e Melhorar a autoestima e a frequéncia dos estudantes;

e Mostrar a importancia do bom relacionamento humano através da inclusao de alunos com
deficiéncia intelectual e ou multipla;

e Agucar o senso ritmico e a percepgao visual;

o Ampliar ou desenvolver o gosto pela musica;

o Trabalhar a coordenagao motora;

o Desenvolver a sociabilidade e afetividade.

w
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Q\{q"; ’) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ~ APAE

3N “Centro Educaclonal de Trés Lagoas” o
[ Rua Ganeroso Biqueira, 788 Fone (67) 3621-2789 CEP 79602-010 - Trés Lagoss — M
APAE CNPJ 03.689.866/000140 E-mall: troslagoas@opaems.org.or

5. METODOLOGIA

* Pesquisa de forecedores de climatizadores industriais, levando em consideragdo a
qualidade do produto, eficiéncia energética e custo;

* Elaboragdo de um plano de aquisigdo e instalagao, incluindo especificagoes técnicas e
necessidades de infraestrutura;

o Identificagdo de possiveis fontes de financiamento, como doagdes de empresas locais,
campanhas de arrecadagao de fundos e solicitagdes de apoio governamental;

e Implementagio de estratégias de captagdo de recursos, incluindo a elaboragdo de

propostas e apresentagdes para potenciais doadores € parceiros;
» Acompanhamento da entrega e instalagdo do climatizador, garantindo que o equipamento
atenda as necessidades da APAE. '

6. Estratégia

o |dentificar e inscrever alunos interessados em participar da banda, por meio de divulgacéo

nas salas de aula.

o Realizar audigdes ou encontros informais para avaliar o interesse e as habilidades
musicais dos alunos, sem discriminagao.
o Organizar aulas regulares de musica, abrangendo técnicas instrumentais, musical e

pratica em grupo.

e Adquirir instrumentos musicais, garantindo que todos os alunos disponiveis tenham

acesso a banda musical.

o Designar um coordenador responsavel pela organizagao e pelo planejamento das i
atividades da banda. :

o Estabelecer um cronograma de ensaios regulares, levando em consideragéo as :
disponibilidades dos alunos.

e Promover um ambiente de apoio e respeito mutuo, onde os alunos se sintam

e encorajados e acolhidos a expressar suas ideias e contribuigées.

e Buscar oportunidades de apresentagdo publica, como festivais escolares, recitais e
eventos comunitarios, para compartilhar o talento da banda com o pablico.

\e\.’
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(‘!g. l} ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

%\‘V “Centro Educaclonal de Trés Lagoas”
1\ Rua Generoso Siqueira, 798 Fono (67) 3521-2789 CEP 79602010 - Trés Lagoas — M8

APAE CNPJ 03.689.866/000140 E-mail: troslagoas@opaems.ora.r

7. RECURSOS NECESSARIOS

* Recursos financeiros para aquisicio de instrumentos musicais diversos, de acordo
com a composigdo da banda.

Professores de musica qualificados com experiéncia em educagéo musical.

Espago adequado para ensaios e aulas de musica.

Apoio administrativo e logistico da equipe escolar.

Aquisigao de uniformes para identificagdo dos participantes do projeto musical

8. ORCAMENTO

Descrigao Valor
Instrumentos Musicais (Empresa Gope Instrumentos | R$ 9.091,38
Musicais)

Instrumentos Musicais ( Harmonia Instrumentos | R$ 3.916,00
Musicais)

Aquisicao de Uniformes ( Martins Tecido e Confecgoes) | R$ 3.178,50

Este orgcamento é uma estimativa dos custos envolvidos no desenvolvimento e
implementagdo do projeto "Tocando Juntos" no Centro Educacional de Trés Lagoas/APAE. Os
valores podem variar dependendo de fatores como variagées nos pregos dos fornecedores,
contratagdo de profissionais e possiveis ajustes no planejamento do projeto.

9. AVALIAGAO

o Auvaliar o progresso dos estudantes em relagao aos objetivos estabelecidos, por

e meio de observagao, feedback dos instrutores e autoavaliagao.

e Coletar feedback dos participantes e da comunidade escolar sobre a experiéncia da
banda, identificando areas de sucesso e possiveis melhorias.

e Realizar avaliagbes formais ou informais das apresentagbes da banda, levando em
consideragao a qualidade musical, a express&o artistica e o envolvimento dos estudantes.
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\;

10.CONCLUSAO

A formagdo de uma banda musical na escola oferece uma oportunidade Unica para os
estudante desenvolverem habilidades musicais e interpessoais, a0 mesmo tempo em que
promove a inclusdo e a diversidade. O projeto "Tocando Juntos" visa criar um espago onde todos
os estudantes se sintam valorizados e capacitados a explorar seu potencial musical, contribuindo
para um ambiente escolar mais prazeroso e estimulante.

Esta jornada musical nao se trata apenas de aprender a tocar um instrumento em harmonia,
mas também de cultivar valores essenciais como respeito, socializacéo, empatia e colaboragéo.
Ao unir estudantes de diferentes origens e habilidades em torno de uma paixdo comum pela
musica, estamos construindo pontes que transcendem as barreiras sociais € promovem um senso
de comunidade genuina.

O projeto "Tocando Juntos" nao é apenas sobre criar musicos talentosos, mas sim sobre
favorecer o crescimento pessoal e coletivo de cada estudante. Queremos que todos se sintam
parte de algo maior do que eles mesmos, onde cada nota tocada e cada acorde harmonizado seja
uma expressao de uniao e solidariedade.

Ao proporcionar um espago seguro e inclusivo para a expressdo musical, estamos
capacitando nossos alunos a se tornarem agentes de mudanga em suas proprias vidas e na
sociedade em geral

Acreditamos que a musica tem o poder de inspirar, transformar e conectar, e estamos
comprometidos em cultivar esse potencial ao maximo em nossa escola.

Portanto, através do projeto "Tocando Juntos", estamos plantando as sementes para um
futuro harmonioso e prazeroso, onde a musica seja nao apenas uma forma de arte, mas também
uma ferramenta para promover a inclusao social, a diversidade e o entendimentomdtuo.

W
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ORCAMENTO N°:

596

RUA CAMPOS SALES, 179, CAMPO GRANDE-MS

CIRENE

Fls.: 487

FONES :

DATA....:05/04/2024 FORMA PGTO:
NOME....:1-APAE TRES LAGOAS MS /
CIDADE..: CEP:
CNPJ/CPF: .
INSC.EST s
CODIGO DESCRICAO UN QUANT. VR.UNIT VR.TOTAL
2698  PELE 14 LEITOSA = LUEN UN 8,00 22,00 176,00
2697  PELE 14 RESPOSTA = LUEN UN 4,00 18,00 72,00
1294 ESTEIRA 14'' COM 24 FIOS =LUEN UN 4,00 32,00 128,00
11445 PELE 13 LEITOSA = LUEN UN 4,00 20,00 80,00
1629 PELE 12 LEITOSA = LUEN UN 4,00 15,00 60,00
2121 PELE 22 LEITOSA = LUEN UN 4,00 60,00 240,00
1314 TALABARTE 2 GANCHOS BRANCO = LUEN UN 8,00 30,00 240,00
25480  BAQUETA PONTA DE PELUCIA 345 MM-PRETAUN 4,00 17,00 68,00
1251 BAQUETA SURDO DE MADEIRA =LIVERPOOL UN 10,00 8,00 80,00
1251 BAQUETA SURDO DE MADEIRA =LIVERPOOL UN 8,00 8,00 64,00
910 BAQUETA CAIXA MASTER MT1l = LIVERPOOLUN 8,00 5,00 40,00
937 BAQUETA LIRA CABO PRETO/CINZA = UN 4,00 12,00 48,00
674 TALABARTE PARA LIRA COM COPINHO = JOGUN 8,00 110,00 880,00
2456 METRO-FLANELA PARA LIMPEZA -branca UN 15,00 38,00 570,00
4814 TIMBA MADEIRA 70X13 = LUEN BATUKA - UN 3,00 390,00 1.170,00
TOTAL PRODUTOS -> R$ 3.916,00
DESCONTOS -> R$ 0,00
TOTAL LIQUIDO -> R$ 3.916,00
CLIENTE DALIANE
OBS.:

&
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¥ m
v dSoft Si Péagina:
WAIEIE SRR GOPE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA e
Data: 04/04/2024 14:00 Orgamento N° 011121 Usugno B
Valldade Proposta: 3 DIAS
—_—
Cliente: 02581 - ASSOCIACAO PAIS AMIGOS EXCEPC Contato:
Enderego: R GENEROSO SIQUEIRA 798 Baimo:  CENTRO
Cidade: TRES LAGOAS Estado: MS CEP: 79601-010
Telefone(s): 67-3521-2789
Condicoes de Pagamento: 0d.d.
Transportadora: -
Prazo Entrega: Aproxim. 05 DIAS UTEIS. Corneta a consultar.
Codigo Referéncia Descrigao do Produto Peso B, Un. _ Qtd. VI.Unit. Descto.  Valor Total|
00055 1034 PELE GP3 LEITOSA 14" F (1034) 0,18 UN 8 2571 600% 193,38
00192 1002 PELE GP0 RESPOSTA 14" - TRANSP (1002) 01 UN 4 21,22 600% 79,80
00251 2327 ESTEIRA 24 FIOS 14 POLEGADAS (2327) 0,04 UN 4 42,82 0,00% 171,28
00256 2329 ESTEIRA 36 FIOS 14 POLEGADAS (2329) 0,05 UN 4 56,26 0,00 % 225,04
00054 1033 PELE GP3 LEITOSA 13" (1033) 017 UN 4 2376 6,00% 89,32
06959 1032 PELE GP3 LEITOSA 12" F (1032) 0,165 UN 4 2179 600% 81,92
00133 1042 PELE GP3 LEITOSA 22" (1042) 0,49 UN 4 7211 6,00% 271,12
09190  845NP TALABARTE 4 GANCHOS SIMPLES NYLON 0,135 UN 8 8960 000% 716,80
PRETO (845NP)
00924  BA17PR BAQUETA SURDO MADEIRA LONGA PONTA 0,18 UN 4 3709 000% 148,36
FORRADA PRETO (BA17PR)
00007  BAO1 BAQUETA CAIXA REPIQUE TAROL - PAR 0,055 PA 8 1536 0,00 % 122,88
(BAO1)
00596  BA28 BAQUETA DE LIRA POLIPROPILENO (BA28) 003 UN 4 17,65 0,00% 70,60
03043  855NB TALABARTE PORTA BANDEIRA/LIRA NYLON 02 UN 8 11386 0,00% 910,88
BRANCO (855NB)
00630 706 ATABAQUE TONEL 80 CM X 9 LE 4 58 UN 3 113861 6,00% 3.210,87
TIRANTES (706)
00367  706C ATABAQUE TONEL 80 CM X 9 LE CORDA 57 UN 3 99261 6,00% 2.799,15
(706C)
Total Produtos Valor Frete VI. Subst. Trib. Valor Outras Peso T. Valor IPI Valor Desconto Valor Total
R$ 9.091,38 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 13,295 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.091,38
Observagoes:
TODOS OS INSTRUMENTOS GOPE ACOMPANHAM CHAVE DE AFINAGAO;
ORCAMENTO COM DESCONTO PARA PAGAMENTO A VISTA;
SISTEMA DE TRANSPORTE FOB, FRETE POR CONTA DO DESTINATARIO;

WS-SisCom Sistema Gerencial
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TEODOSECONEOQES  MARTINS TECIDOS € CONFECCOES
35955 7 0 4

-
PPN

ORCAMENTO

Quantidade Discriminagio Valor Unitario | Valor Total
110 METROS Tecido Oxford 12,90 1.149,00
Branco
125 METROS | Tecido Oxford Royal 12,90 1.612,50
30 Metros Malha Helanca 13,90 417,00
T R SO ———— ¢ )

04 de Abril de 2024

Tl

o Assmado eletronicamente por: HIRAN SEBASTIAO MENEGHELLI FILHO - 23/08/2024 14:47:56 - c4c867a

0. hitps://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=24082314482200000000026801127
= Numero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071 ID. c4c867a - Pag. 9

a a Nimero do documento: 24082314482200000000026801127

e Num. 7043349 - Pag. 2
Lt~ '-" https://corregedoria.pje.jus.br: 443/Processo/ConsuItaDocumento/IlstVlew seam’)x 25121819164024000000006622079
'lﬂ

’ ul. Numero do documento: 25121819164024000000006622079



Fls.: 490

MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria Regional do Trabalho da 242 Regiao

Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe

Av. Dr. Paulo Machado, n°® 120 - Royal Park - Campo Grande/MS - CEP 79021-460
Tel. (67) 3358-3000 - www.prt24.mpt.mp.br - prt24.chefia@mpt.mp.br

Processo: PGEA 20.02.2402.0000018/2024-65

Partes: Requerente(s): Apae - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés
Lagoas

Assunto: TEMAS: 01.05.01. - Acompanhamento de Feitos Judiciais/Administrativos ,
01.05.11. - Apoio a Atividade Finalistica

Observacao: Processo Autuado a partir de Protocolo-PAE.

DESPACHO n® 689.2024

3GC57N6BECV92ZNX

Trata-se de requerimento formulado pela Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Trés Lagoas, por meio de peticionamento eletrénico, requerendo seu
cadastramento para o fim de recebimento de bens e
desenvolvimento de projetos, por meio da reversdo de recursos decorrentes da atuagao
ministerial (TACs e agoes judiciais).

Considerando que a parte interessada atendeu a todas as exigéncias do
edital de chamamento publico n. 01/2023 da PRT 242 Regido, DEFIRO sua habilitagéao no
cadastramento sobredito para recebimento de bens e/ou recursos oriundos da atuagao
institucional da Procuradoria Regional do Trabalho da 242 Regiao.

Cumpre esclarecer que o deferimento do presente pedido nao garante a
reversdo de bens ou recursos ao 6rgao ou entidade cadastrada, tendo o condado de,
apenas, registrar a solicitagdo em banco de dados que podera ser
utilizado pelo(as) membros(as) do Ministério Publico do Trabalho na escolha da
destinacéo de recursos e bens decorrentes de sua atuagao finalistica, ato que se insere
em sua esfera de independéncia funcional.

Registre-se, ainda, que apdés o cadastramento do 6rgao ou entidade,
podera ser solicitado o atendimento de outras exigéncias consideradas cabiveis pelo(a)
membro(a) oficiante, no momento da selecdo do beneficiario dos bens ou recursos
disponiveis, inclusive a celebracdo de acordos de cooperagado técnica, no caso da
execugao de projetos, e a obrigatoriedade de prestagao de contas.

Cientifique-se a entidade interessada desta decisao, insira-a no
cadastro, e arquivam-se 0s autos.

=11083232&ca=.

2&id:

Campo Grande/MS, data da assinatura eletrénica

(datado e assinado eletronicamente)

Enderego para verificacdo: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida_assinatura.php?m

Documento assinado eletronicamente por CANDICE GABRIELA AROSIO em 22/03/2024, as 16h31min2ls (horario de Brasilia).
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Candice Gabriela Arosio
Procuradora-Chefe
PRT 242 Regiao

3GC57N6BECV92ZNX

11083232&ca=.

2&id=

as 16h31min2ls (horario de Brasilia).

https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida_assinatura.php?m:

Documento assinado eletronicamente por CANDICE GABRIELA AROSIO em 22/03/2024,

Enderego para verificagdo:
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PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICAGAO DO PROJETO

Nome do

projetO' XXXXXXXXXXXXX

Objeto [DESCRICAO
XXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXX
OBIJETIVOS
XXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXX

Metodologia XXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

Resultados 1. XXXXXXXXXXXXXXXXX

Esperados 2. XXXXXXXX

3. XXXXXXXXXXX

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA:

Aquisigdo de bens

Execugdo de projeto

IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO

Nome:

CNPJ:

Enderego
completo:

Telefone:

E-mail:

IDENTIFICAGAO DO COORDENADOR/RESPONSAVEL PELO PROJETO

Nome:

CPF:

Enderego
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completo:
Telefone:
E-mail:
IMPACTO DO USO DOS BENS
() Nacional Quantidade de pessoas beneficiadas:
() Regional Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): beneficiadas:
() Local Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): beneficiadas:
Descri¢do do impacto XXXX
Meios de aferi¢do do
. XXXXX
impacto
CRONOGRAMA DO PROJETO
Més /Ano
Atividade 7 />0 ['8/24 | 9/24 | 10/2 | 11/2 | 12/2 | 1/25 | 2/25 | 3/25 | 4/25 | 5/25 | 6/25
4 4 4

1. Cotagdo/

Planejament

o

2. Aquisi¢ao

/ Pedido

3. Entrega

4. Execugao

5. Avaliagdo

6.
Divulgagao

(periodo ndo
inferiora 1
(um) ao de
seu
encerrament

)= Assinado eletronicamente por: HIRAN SEBASTIAO MENEGHELLI FILHO - 23/08/2024 14:47:56 - 3ccSfce
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Bens e Servigos:

Material Fornecedor / CNPJ Qtd. u:iatla'?rl;o Valor Total
Item 1: 1
2
3
Iltem 2: 1
2
3
Item 3: 1
2
3
Valor total solicitado: R$ xxx,xxxx (valor por extenso)

Valor a ser arcado pelo 6rgdo/entidade,

se for o caso:

Dados Bancarios
TITULAR:
CPF/CNPJ:

BANCO:
AGENCIA:
CONTA CORRENTE:

Resultados Esperados:

1. Xxxx
2. XXX
3. xXxx

Meios de aferigdo do impacto:

® XX
® XXX
® XXX

Meios de ampla divulgagao:

Esse plano de trabalho e os resultados previstos deverao ficar acessivel ao publico durante toda a vigéncia da

)= Assinado eletronicamente por: HIRAN SEBASTIAO MENEGHELLI FILHO - 23/08/2024 14:47:56 - 3ccSfce
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execucdo da destinagdo e por periodo ndo inferior a 1 (um) ano de seu encerramento.

e XXX
e XXXX
e XXX

Local e data.

Nome do Responsdvel pelo projeto

Cargo do responsavel

)= Assinado eletronicamente por: HIRAN SEBASTIAO MENEGHELLI FILHO - 23/08/2024 14:47:56 - 3ccSfce
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO

12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DESPACHO

Intime-se, por e-mail, a APAE DE TRES LAGOAS, CNPJ n°
03.689.866/0001-40, na Rua Generoso Siqueira, 798, Centro, Trés Lagoas-MS, e-
mails:  apaetl@terra.com.br, treslagoas@apaems.org.br, setorsocialapaeti@gmail.com
, para se manifestar se ha interesse por parte da instituicdo para o recebimento dos
recursos disponiveis nestes autos, conforme a proposta de indicacdo pelo MPT, sob as
condicBes estabelecidas na peticdo ID. 0e81862, a qual devera ser anexada ao
expediente da intimacao.

Aguarde-se resposta pelo prazo de dez dias.

Por celeridade e economia de atos processuais, este despacho
servira como oficio. Cépia de id b2e0724 deve acompanhar o oficio.

A resposta podera ser encaminhada preferencialmente ao e-
mail desta unidade judiciaria (tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br) ou por malote digital,
dispensado em ambos os casos o envio postal de documentos.

TRES LAGOAS/MS, 18 de setembro de 2024.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 18/09/2024, as 19:54:02 - f7284bb
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/24091817422868200000027037282?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 24091817422868200000027037282
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'\ TRT.24§ REGIAU VT1 Tres Lagoas <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br>

Mato Grosso do Sul

Oficio - 0024474-95.2018.5.24.0071

1 mensagem

VT1 Tres Lagoas <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br> 30 de setembro de 2024 as 16:52
Para: apaeti@terra.com.br, treslagoas@apaems.org.br, setorsocialapaetl@gmail.com

Prezado(a) Senhor(a),
Anexo Oficio da 12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas para resposta em 10 dias.

Att,

Renata Vieira Genoud
Diretora de Secretaria
12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas - MS

2 anexos

@ Documento_0e81862.pdf
135K

ﬂ Documento_f7284bb.pdf
59K

1ofl 30/09/2024 16:53

Documento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 30/09/2024, as 16:53:50 - 6b5870d
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ASSOCIAGAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

™ “Centro Educacional de Trés Lagoas”
J"' 'L'-‘ Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-2789 CEP 79602-010 — Trés Lagoas — MS
APAE CNPJ 03.689.866/0001-40 E-mail: treslagoas@apaems.org.br
Oficio n°® 186/2024 Trés Lagoas, 22 de Outubro de 2024

De: Neuza Inécio da Silva

Diretora Pedagoégica do “Centro Educacional Trés Lagoas” — APAE
Para: Meritissimo Mario Luiz Bezerra Salgueiro

Juiz do Trabalho Titular

Assunto: Manifestacao de Interesse para Recebimento de Recursos

Com os nossos cordiais cumprimentos ao Meritissimo Juiz, a Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE) de Trés Lagoas, instituicdo sem fins lucrativos e com
atuagao dedicada ao atendimento de pessoas com deficiéncia, vem, respeitosamente, por

meio deste oficio, manifestar o interesse em receber os recursos financeiros disponiveis

nos autos do processo em questdo, conforme proposta de indicagdo apresentada pelo
Ministério Publico do Trabalho (MPT).

Destacamos que a APAE de Trés Lagoas desenvolve projetos e agdes voltadas a
inclusdo social, educagdo e saude das pessoas com deficiéncia, oferecendo apoio e
servigos que visam melhorar a qualidade de vida desses individuos e de suas familias. A
eventual destinagcdo dos referidos recursos serda de suma importancia para o
fortalecimento e ampliacdo de nossos programas e projetos permitindo atender de forma

mais eficaz as demandas da nossa comunidade.

Colocamo-nos a disposigao para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais ou
fornecer os documentos que se fagam necessarios para dar prosseguimento ao processo

de analise desta solicitagao.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Vi b NEUZA INACIO DA SILVA
g Wl Data: 22/10/2024 14:32:47-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

“A diferenca é o que nos torna unicos”

Documento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 22/10/2024, as 13:54:09 - 527ca20
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-1. TRT.24§ REGIAU VT1 Tres Lagoas <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br>

J Mato Grosso do Sul

Oficio - 0024474-95.2018.5.24.0071

Setor Social Apae Tl <setorsocialapaetl@gmail.com> 25 de novembro de 2024 as 15:59
Para: VT1 Tres Lagoas <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br>

Prezados,
Boa Tarde.

Conforme resposta ao Processo ACP 0024474-95.2018.5.24.0071, estamos enviando os referidos projetos em
anexo.

Desde ja agradecemos a oportunidade.

Favor confirmar o recebimento.

Att,,

Eliana Paes - Assistente Social
Telefone 3521-2789

\|s

\, \

2, W

SIS
“05 | AN

APAE

Trés Lagoas - MS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

@ projeto multimidia.pdf

2693K
@ projeto cesta basica.pdf
2683K
https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0486e98038&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f: 1816725824810360805&simpl=msg-f: 1816725824810... 17
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO/MS

ANEXO II

FORMULARIO —- CADASTRAMENTO DE ORGAO OU ENTIDADE

(Necessario assinatura em todas as paginas)

R

o
g e

Nome do 6rgéo/entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS “APAE _
CNP1J: (03.689.866/0001-40
Enderego completo: RUA GENEROSO SIQUEIRA, 798,CENTRO TRES LAGOAS-MS
Site: —--
Telefone: (67) 3521-2789
E-mail: [treslagoas(@apaems.org.br

- [NELSON SILVA TORRES

: [178.579.021-87

Enderego completo:

RUA ANTERORODRIGUES COIMBRA. QILOTE 11, CONDOMINIO
RESIDENCIAL ALTO DOS IPES -TRES LAGOAS-MS

Telefone:

(67) 9922532 10

E-mail:

treslagoas(@apaems.org.br

DA INSTITUICAO PROPONENT

Breve historico da
institui¢do:

O Centro Educacional de Trés Lagoas, ha 47 anos oferece cidadania e
oportunidade de crescimento social aos seus usuérios. Breve histérico da
Escola de educag@o basica modalidade Educag3o Especial instituigdo:
fautorizada conforme DELIBERACAO DO CEEMS N° 11. 167, de 14 de
novembro de 2017 nos termos do Parecer CEE/MS n° 253/2017 e
DELIBERAGCAO N° 109/CME/TL/MS, de 29 de agosto de 2017, nos termos
do PARECER N° 003/CME/TL/MS. Funciona em regime de externato, em
dois turnos e, atendendo ao disposto nas Constitui¢des Federal e Estadual, na
Lei de Diretrizes e Bases da Educag@o Nacional e nas normas estabelecidas
pelo sistema estadual e municipal de ensino de Mato Grosso do Sul, em se
tratando de escola, na modalidade especial, atende, com exclusividade, aos
estudantes com deficiéncia intelectual e maltipla. A entidade se mantém no
municipio de Trés Lagoas por meio de agdes solidérias de 6rgéos privados,
repasse de 6rgaos piblicos e, com profissionais capacitados. Hoje, a escola
oferece atendimento de exceléncia a 286 alunos com deficiéncia intelectual e
multipla, de todas as faixas etarias.

De preenchimento livre. Deve-se dar destaque a atuagdo do interessado na promogdo, de direitos
sociais relacionados direta ou indiretamente ao trabalho, indicando, expressamente, se for esse o
caso. Na falta de atuagdo relacionada aos direitos sociais trabalhistas, devem ser descritas as
atuagdes para a promogdo de direitos sociais outros, de notorio interesse publico, priorizando, em

qualquer caso, todas as iniciativas e projetos que foram realizadas no local do dano.

P'e Documento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 26/11/2024, as 11:15:16 - 3ff965e
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'1' MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
PRURA !A REL‘DO TRABALHO DA 242 REGIAQIMS

-

Aquisigdo de bens
Execugdo de projeto

Q
IU“U

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA AQUISICAO DE BENS

(Esta pdgina sé deverd ser preenchida em caso de escolha da

: irn primeira op¢do na pdgina anterior, ou
seja, aquisi¢do de bens.)

BT S U IDENFTFICACAODOG) BEM(NSY . i o e,
Quantidade Descri¢do Valor Unitario
Projetor Epson PowerLite E20 XGA Portatil - 3400
01 !
Lumens 3LCD HDMI Branco RS:3.779,10
01 Tela De Projegdo 200 Polegadas 4 X 3 Datashow Projetor R$: 1.527,30
video Hd
01 IArmério planejado , R$: 5.250,00
01 Kit Saga 8 Ativa Passiva Mesa 6 Canais R$: 1.888,56
Microfones Pedestais
02 Microfone Shure Sem Fio Duplo Glxd4 Beta 58A R$: 799,99
60 Cadeira Fixa 4 Pés Empilhavel de Brago Fixo RS2 280100
01 Ar-condicionado 24 mil btus RS:5.239.48
o1 Notebook Acer Aspire 3 Intel Core i3 8GB 256GB SSD - R$: 2.384,10
15,6” Full HD Windows 11 A315-510P-34XC

Deverao ser especificados todos os bens cujo interessado tem interesse em adquirir com destinagdo
direta ou com recursos provenientes da atuagdo finalistica do Ministério Piblico do Trabalho. Devem
ser listados os bens necessdrios, com sua respectiva quantidade, e seu valor por unidade. Nao hd
limites de itens a serem preenchidos, sendo a quantidade de linhas apenas exemplificativa.

B - VAR ..
Valor total solicitado: R$: 33.108,53
Valor a ser arcado pelo 0,00
orgdo/entidade, se for o caso:

O valor total deverd corresponder a relagdo dos valores unitdrios apresentados, multiplicados pelas
quantidades solicitadas, representando o custo total do pedido.

O campo “valor a ser arcado pelo érgdo/entidade” destina-se a informagdo de eventual e opcional

contrapartida do interessado, em caso de haver disponibilidade de utiliza¢do de recursos préprios
para a aquisi¢do dos bens, ainda que parcial.

[Estudantes da APAE Trés Lagoas/MS

Entereco para verificacao: https://protocoloadninisr.rativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida_assinatura.php?m=2£id-110378305ca-4HJJ96222635x562

Dacu.n-n‘to assinado eletronicamente por FLAVIANA BRITO DE MIRANDA em 12/03/2024, as 19h04minOls (horario de Brasilia).

£
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v|lv ) MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24" REGIAO/MS
Neste espago deverd constar a que se destina(m) o(s) bem(ns) a ser(em) adquirido(s) ou re vertido(s),
bem como o objetivo social buscado pela destinagdo.

IMPACTO DO USO DO BEM
Quantidade de pessoas beneficiadas

( ) Nacional

Pje Documento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 26/11/2024, as 11:15:16 - 3ff965e
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v{v ) MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRARALHO DA 24* REGIAOMS

Qual municipio on tegido, bairro on | Ouantidade de pedsnas
segmento beneficiado heneficiadas

) Regional

( X)local T1ée 1agoas MS 2

<

S — - -
Deserigao do impacto

A aguisigdo de uma sala de multimidia para a APAE (Assaciagdo de Paig
 Amigos dos Ixcepeionais) pode ter um impacto significativo nol
Mesenvolvimento ¢ aprendizado dos alunos, promovendo a inclusdo e o
cngajamento através de recursos tecnoldgicos ¢ interativos
Meios de aferigio do | Avaliagéo do Desenvalvimento dos Alunos

impacto

*  Progresso Cognitivo: Avaliar o impacto no desenvolvimento
cognitivo dos alunos por meio de testes ou observagies em z
atividades que utilizam a multimidia, como jogos educativos, 3
videos interativos ¢ programas adaptados para necessidades
especificas,

¢ Habilidades Motoras: Monitorar o desenvolvimento de habilidades
motoras finas ¢ grossas, especialmente em alunos com dificuldades
fisicas, ao usar dispositivos tateis, telas interativas € outros recursos
digitais.

e Comunicagdo ¢ Linguagem: Aferir 0 progresso na comunicagdo,
especialmente para alunos nilo verbais, medindo como o uso de -
recursos multimidia (comunicagdo alternativa, videos, dudios)
melhora a expressdo ¢ interagdo dos alunos.

e23.phig TBedoide

te dw Biesiis
2 933

Feedback de Professores e Terapeutas

Y
.

e Relatdrios Pedagégicos: Professores podem preencher relatorios -
periddicos sobre o uso da sala de multimidia, destacando mudangas 1.
no comportamento, interesse dos alunos nas atividades ¢ melhorias L
observadas em suas habilidades. %

e Feedback Qualitativo: Professores e terapeutas podem fornecer B

feedback qualitativo sobre o impacto da sala multimidia no
desempenho dos alunos, detalhando quais recursos estdo sendo
mais eficazes e quais precisam de ajustes.

‘
vCespolletanion

Observaciio e Registros Visuais

e  Observagdes Diretas: Aferir por meio da observagdo direta de como
os alunos utilizam a sala, registrando o nivel de envolvimento ¢
engajamento nas atividades multimidia.

o  Gravagdes em Video: Gravar atividades especificas para monitorar
0 progresso ao longo do tempo e permitir que outros profissionais
revisem o uso da multimidia no desenvolvimento dos alunos.

COARINIELFel IVU . L W L0/ S

Avaliagfio de Impacto Social e Comportamental

nttpe://protocel

e Interaglio Social: Avaliar como o uso da sala de multimidia
contribui para a interagfio entre alunos, especialmente em atividades|
colaborativas, Registrar mudangas no comportamento social, como
aumento na cooperagio e comunicagflo,

o Engajamento ¢ Comportamento: Observar se houve aumento no
engajamento dos alunos durante as aulas, comparando o
comportamento antes ¢ depois da implementagfio da multimidia.

Cocumento assinadc eletronicamente por FLAVIANA BRITO LE MIFARLL em 12/03/7200d,

frcerego para verificacac:

e

e
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v|v ) MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO/MS
Satisfag¢fio dos Pais ¢ Familiares

e Pesquisas de Satisfagfio: Aplicar pesquisas junto aos pais e
familiares para avaliar se percebem melhorias no desenvolvimento
¢ na qualidade de vida dos alunos ap6s o uso da sala de multimidia.

o Relatos de Melhorias em Casa: Observar se os pais relatam
mudangas positivas em casa, como aumento da comunicagdo,
interesse por novas atividades e maior autonomia dos filhos.

Manutengio e Utilizagdo dos Equipamentos

e Uso de Recursos: Monitorar a frequéncia e o tipo de uso dos
equipamentos da sala de multimidia, verificando se todos os
recursos estdo sendo utilizados de maneira eficiente e se hd
necessidade de ajustes ou atualizagdo de ferramentas.

e Avaliagdo Técnica: Realizar avaliagdes técnicas periddicas dos
equipamentos, garantindo que estejam funcionando adequadamente
e que os recursos estejam disponiveis sempre que necessario.

Relatérios Institucionais

e Indicadores Institucionais: Estabelecer indicadores de sucesso que
sejam alinhados com os objetivos da APAE, como aumento do
engajamento, melhoria nas habilidades funcionais dos alunos, € 0
nimero de atividades educativas realizadas na sala de multimidia.

o Relatérios Periodicos: Produzir relatérios periddicos que mostrem
como a sala multimidia est4 impactando os processos pedagégicos
e terapéuticos, e como isso se reflete nos objetivos educacionais e
sociais da instituigdo.

o Esses métodos fornecem uma visdo holistica do impacto da sala de
multimidia, garantindo que os recursos estejam efetivamente
promovendo o desenvolvimento dos alunos e que as metas
pedagdgicas e terapéuticas da APAE sejam atingidas.

Constar neste item a quantidade de pessoas serdo afetadas/beneficiadas pela aquisi¢do do bem. Caso
0 uso restrinja seus impactos localmente, deve ser descrito a qual municipio se referem os resultados,
ou a quais outros segmentos (regido administrativa, bairros, regides metropolitanas etc).

A descrigdo do impacto projetado auxilia no que chamamos em gestdo de “efetividade” do projeto,
ou seja, os impactos esperados sobre uma determinada realidade. E os meios de verificagdo referem-
se a indicagdo dos instrumentos que serdo utilizados para a aferi¢do do impacto.

(Necessario assinatura em todas as piginas)
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ANEXO 1

FORMULARIO - CADASTRAMENTO DE ORGAO OU ENTIDADE

(Necessdrio assinatura em todas as paginas)

IDENTIFICACAO DO PROPONENTE
Nome do 6rgdo/entidade: [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -APAE
CNPJ: [03.689.866/0001-40
Enderego completo: RUA GENEROSO SIQUEIRA, 798,CENTRO -TRES LAGOAS-MS
Site: f-----
Telefone: (67) 3521-2789
E-mail: treslagoas(@apaems.org.br

261d=110378306ca=dHJJI96222635X562

IDENTIFICACAODO RESPONSAVELLEGAL
Nome: NELSON SILVA TORRES
CPF: |178.579.021-87

Enderego completo: RUA ANTERORODRIGUES COIMBRA. QI LOTE 11, CONDOMINIO
RESIDENCIAL ALTO DOS IPES -TRES LAGOAS-MS
Telefone: (67) 9922532 10

E-mail: ftreslagoas(@apaems.org.br

B T e e s
@‘w‘\‘ ”K*?ﬁ“‘jﬁ‘f@z@ TN
S o st o) : . S

assinatura.php?m=

(horario de Brasilla).

istrativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida

oportunidade de crescimento social aos seus usuarios. Breve histérico da
Escola de educagio basica modalidade Educagdo Especial instituigéo:
lautorizada conforme DELIBERACAO DO CEEMS N° 11. 167, de 14 de
novembro de 2017 nos termos do Parecer CEE/MS n° 253/2017 e
IDELIBERACAO N° 109/CME/TL/MS, de 29 de agosto de 2017, nos termos
do PARECER N° 003/CME/TL/MS. Funciona em regime de externato, em
dois turnos e, atendendo ao disposto nas Constitui¢des Federal e Estadual, na
Lei de Diretrizes e Bases da Educagio Nacional e nas normas estabelecidas
ipelo sistema estadual e municipal de ensino de Mato Grosso do Sul, em se
ratando de escola, na modalidade especial, atende, com exclusividade, aos
estudantes com deficiéncia intelectual e miiltipla. A entidade se mantém no
municipio de Trés Lagoas por meio de agdes solidrias de érgaos privados,
repasse de 6rgdos pliblicos e, com profissionais capacitados. Hoje, a escola
oferece atendimento de exceléncia a 286 alunos com deficiéncia intelectual e
miiltipla, de todas as faixas etarias.

Breve historico da
institui¢do:

De preenchimento livre. Deve-se dar destaque a atuagdo do interessado na promogdo de direitos
sociais relacionados direta ou indiretamente ao trabalho, indicando, expressamente, se for esse o
caso. Na falta de atuagdo relacionada aos direitos sociais trabalhistas, devem ser descritas as
atuagdes para a promogdo de direitos sociais outros, de notdrio interesse publico, priorizando, em
qualquer caso, todas as iniciativas e projetos que foram realizadas no local do dano. m
O

assinado eletronicamente por FLAVIANA BRITO DE MIRANDA em 12/03/2024, a&s 19h04minOls

Endereco para verificacio: https://protocoloadmin
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B STA :
Aquisi¢do de bens
Execugdio de projeto

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA AQUISICAO DE BENS

(Esta pagina sé deverd ser preenchida em caso de escolha da primeira op¢do na pagina anterior, ou
seja, aquisi¢do de bens.)

IDENTIFICAGAO DO(S) BEM(NS) )
Descrigdo Valor Unitério

N

"Quantidade
71 Cestas Basicas R$141,00

Deverado ser especificados todos os bens cujo interessado tem interesse em adquirir com destinagdo
direta ou com recursos provenientes da atuagdo finalistica do Ministério Piblico do Trabalho. Devem
ser listados os bens necessdrios, com sua respectiva quantidade, e seu valor por unidade. Nao ha
limites de itens a serem preenchidos, sendo a quantidade de linhas apenas exemplificativa.

Valor total solicitado: R$: 10.011,00
Valor a ser arcado pelo 0,00
érgao/entidade, se for o caso: .

0 valor total deverd corresponder a relagdo dos valores unitdrios apresentados, multiplicados pelas

quantidades solicitadas, representando o custo total do pedido.

O campo “valor a ser arcado pelo drgdo/entidade” destina-se a informagdo de eventual e opcional

contrapartida do interessado, em caso de haver disponibilidade de utilizagdo de recursos proprios
para a aquisi¢do dos bens, ainda que parcial.

\O DA DES 1IN ¢

Lagoas/MS

X % w MDES( C

Qe ey okhee Rt B g

Estudanfés da APAE Trés

Neste espago deverd constar a que se destina(m) o(s) bem(ns) a ser(em) adquirido(s) ou revertido(s),

bem como o objetivo social buscado pela destinagado.

IMPACTO DO USO DO BEM
Quantidade de pessoas beneficiadas

() Nacional

Endere a 2 2
co para verificacao: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida_assinatura.php?m=2&1d=110378304ca=4HJJ96222635X56
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Qual municipio ou regido, bairro ou | Quantidade de pessoas
segmento beneficiado beneficiadas
( ) Regional
( X) Local rés Lagoas/MS 86

Descrigdo do impacto |A aquisi¢do de cestas bésicas pode ter um impacto significativo nas condigdes de
vida de uma familia, especialmente aquelas de baixa renda ou em situagdo de
vulnerabilidade, ao proporcionar acesso imediato a itens alimentares essenciais|
para sua subsisténcia. Em um cenario de dificuldades financeiras, onde o
orcamento familiar ¢ insuficiente para cobrir todas as necessidades, a cest:l
basica garante o minimo necessario para a sobrevivéncia, ajudando a combater
inseguranga alimentar e a fome. Além disso, ao suprir a demanda por alimentos,
ela permite que os recursos financeiros da familia sejam direcionados para outras
despesas fundamentais, como medicamentos, transporte, contas de servigos
publicos.

Meios de aferigdo do [Pesquisas e questiondrios com beneficidrios
impacto

Mudangas na seguranga alimentar da familia.

e  Melhora na qualidade das refei¢des (frequéncia e variedade de
alimentos consumidos).

e Destinagdo de recursos financeiros antes e apds o recebimento
da cesta (o que mudou no orgamento familiar).

e Niveis de satisfagdo e percepgdo de apoio por parte das

familias.

|Avaliagio da seguranga alimentar

A seguranga alimentar € um dos principais indicadores a ser aferido.
Isso pode ser feito através de escalas especificas, como a Escala
Brasileira de Inseguranga Alimentar (EBIA), que avalia o acesso das
familias aos alimentos em quantidade e qualidade suficientes. Essa
avaliagdo pode ser feita antes e depois da distribui¢do da cesta para
mensurar seu impacto direto na redugdo da inseguranga alimentar.

ico/consultas/valida assinatura.php?m=261d=110378304ca=4HJJ96222635X562

as 19h04min0Ols (hor&rio de Brasilia).

Docune'nto assinado eletronicamente por FLAVIANA BRITO DE MIRANDA em 12/03/2024,
Endereco para verificacdo: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/processoEletron

Indicadores de saiide

O impacto na saude, especialmente entre criangas e idosos, pode ser
medido a partir de dados de acompanhamento nutricional e de satde:

e Acompanhamento de indicadores de desnutrigdo, como o
[ndice de Massa Corporal (IMC) e peso/altura de criangas e
adultos.

¢ Redugdo de doengas relacionadas 4 m4 alimentagdo ou
desnutri¢do, como anemia ou deficiéncias vitaminicas.

e Monitoramento de internagdes hospitalares ou visitas a postos
de saiide por doengas associadas 4 alimentag4o inadequada.

/Andlise de dados financeiros e econémicos

’

® Anilise de orgamentos familiares, verificando quanto do \
dinheiro que era destinado a alimentagZo foi poupado ou
redirecionado para outras necessidades (saiide, educagio,

%

n'e Documento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 26/11/2024, as 11:15:16 - 6c40d05
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Indicadores de consumo

social.

Indicadores sociais e educacionais

Observagdes diretas e estudos de caso

Pesquisadores ou assistentes sociais podem realizar observagdes diret:
nas comunidades beneficiadas, para verificar mudangas nos hébitos de aj
consumo,
familias ou grupos podem fornecer uma visdo detalhada sobre o impacto
das cestas basicas em diferentes contextos.

IParcerias com institui¢des locais

Organizagdes locais, como ONGs, centros comunitérios e unidades de
saude, podem fornecer dados importantes sobre o impacto da cesta
basica na comunidade. Essas instituigdes podem ser parceiras valiosas
para coletar dados e acompanhar indicadores de seguranga alimentar e

etc.).

Estimativas de quanto a cesta bésica economiza em relagdo ao
custo médio dos alimentos no mercado local.

Avaliagio do impacto macroecondmico em nfvel comunitario,
como o estimulo ao comércio local ou & produgdo agricola
regional por meio da demanda gerada para a montagem das
cestas.

Frequéncia escolar e desempenho de criangas beneficiadas
(uma alimentagdo adequada pode melhorar a concentragdo e
o rendimento escolar).

Redugdo de comportamentos de risco ou delinquéncia, muitas
vezes associados a4 pobreza extrema e a fome.

Melhora no bem-estar social, medida por indicadores de
satisfag@o e qualidade de vida das familias.

satde, e qualidade de vida. Estudos de caso com algumas

A mudanga no padrgo alimentar da familia (diversificagdo
da dieta).

Frequéncia de consumo de alimentos mais nutritivos
incluidos na cesta.

Comparagio da quantidade de refeigdes realizadas antes e
depois da cesta basica.

Constar neste item a quantidade de pessoas serdo afetadas/beneficiadas pela aquisi¢ao do bem. Caso
0 uso restrinja seus impactos localmente, deve ser descrito a qual municipio se referem os resultados,
ou a quais outros segmentos (regido administrativa, bairros, regides metropolitanas efc).

A descri¢do do impacto projetado auxilia no que chamamos em gestdo de “efetividade” do projeto,
ou seja, os impactos esperados sobre uma determinada realidade. E os meios de verificagdo referem-
se a indicagdo dos instrumentos que serdo utilizados para a aferi¢do do impacto.
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PODER JUDICIARIO
i JUSTIGA DO TRABALHO )
=%  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=--5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DESPACHO

1. Vista ao MPT da resposta da APAE para fins de elaborag¢do do
Termo, conforme requerido na peticao ID. 0e81862 - Pag. 4.

2. Apo6s, encaminhem-se os autos ao fluxo de sobrestamento
para aguardar a manifestacdo do MPT.

TRES LAGOAS/MS, 05 de dezembro de 2024.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 05/12/2024, as 15:59:32 - c3b59cc
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PODER JUDICIARIO
i JUSTICA DO TRABALHO )
S TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=.-= 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID c3b59cc proferido nos autos.
DESPACHO

1. Vista ao MPT da resposta da APAE para fins de elaborag¢ao do
Termo, conforme requerido na peticao ID. 0e81862 - Pag. 4.

2. Ap6s, encaminhem-se os autos ao fluxo de sobrestamento
para aguardar a manifestacdo do MPT.

TRES LAGOAS/MS, 05 de dezembro de 2024.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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§'% MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

,bl Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS
R

o

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RE: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pelo PROCURADOR DO
TRABALHO signatario, nos autos do processo em epigrafe, vem,
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, em atengéo ao despacho de Id
c3b59cc, requer a juntada do termo de responsabilidade (DOC.1) assinado pela
beneficiaria APAE TL nestes autos.

Desta feita, solicito a Vossa Exceléncia a transferéncia dos
valores disponiveis nos autos a APAE Trés Lagoas, conforme dados bancarios
informados no termo em anexo, bem como, desde ja, requer a intimagédo da
beneficiaria para realizar a prestacdo de contas em periodo nao superior ao
cronograma apresentado no mesmo termos.

Por fim, solicita-se que seja atribuido sigilo ao DOC | em anexo,
pois contém informagdes pessoais das pessoas fisicas neles indicadas.

Outrossim, requer a intimagdo pessoal e nos autos dos atos
processuais subsequentes, para que seja permitido o acompanhamento da
demanda, na forma do art. 18, inciso I, alinea “h”, da LC n°® 75/93 c/c artigos 180 e
183 do CPC.

No ensejo, apresento/renovo protestos de elevada estima e
consideragao.

Assinado eletronicamente por: CELSO HENRIQUE RODRIGUES FORTES - 04/02/2025 15:13:08 - 900al7¢
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Trés Lagoas/MS, data da assinatura eletrénica.

(digitalmente assinado)
CELSO HENRIQUE RODRIGUES FORTES
PROCURADOR DO TRABALHO
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

PAJ n° 000040.2018.24.002/4
ACPCiv n° 0024474-95.2018.5.24.0071

Termo de Recebimento de Bens ou Valores em Reparagao a Lesao ou
a Danos Coletivos n° 305.2025

(Art. 8°, Resolugao Conjunta CNJ/CNMP n° 10/2024)

CONSIDERANDO que as agdes civis coletivas e os instrumentos negociais de
autocomposicdo em tutela coletiva constituem meios de atuagéo para a protecdo do patriménio
publico e social, do meio ambiente, do patrimdnio histérico e cultural, da defesa da concorréncia,
dos direitos do consumidor, do trabalho e de outros interesses difusos e coletivos;

6MPPQEZW4P12P8E2

CONSIDERANDO que o art. 3° § § 2° e 3° do Cddigo de Processo Civil, a
Resolugdo CNJ n° 125/2010 e a Resolugdao CNMP n° 118/2014, fomentam a autocomposicéo e a
adocédo de métodos consensuais e negociais de solugdo de conflitos, sendo também aplicaveis a
tutela coletiva dos direitos;

1654009&ca=

CONSIDERANDO que a Politica Nacional de Fomento a Atuagdo Resolutiva do
Ministério Publico brasileiro preconiza atuagdes que contribuam para prevengéo e solugao efetiva
de conflitos envolvendo direitos ou interesses sociais e individuais indisponiveis, bem como a
prevencgao ou reparacao integral de lesbes causadas a esses direitos, assegurando-lhes, assim, a
maxima efetividade social (Recomendacédo CNMP n° 54/2017);

autenticidades id:

CONSIDERANDO que a Recomendagédo CNMP-CN n° 2/2018, tragou principios e
diretrizes que orientam a resolutividade da atuagdo ministerial, dentre os quais a efetividade dos
direitos fundamentais e a integral reparagéo do dano;

CONSIDERANDO que o art. 11 da Lei n° 7.347/85 prioriza a tutela especifica das
obrigacdes de fazer, ndo fazer e dar, por ser a mais adequada para a garantia de direitos de
natureza extrapatrimonial, sendo possivel a adogdo de medidas compensatérias quando
relacionadas a garantia dos bens juridicos tutelados, visando a obtengdo do resultado pratico
equivalente que mais se aproxime do bem juridico ofendido;

CONSIDERANDO que, quando nao for possivel a reconstituigdo ou reparagao
especifica do dano decorrente de violagdo de direitos ou interesses difusos e coletivos, ou
obtengdo do resultado pratico equivalente, a compensagdo ou indenizagdo pecuniarias sao
alternativas possiveis a adequada protecéo dos direitos e interesses transindividuais;

CONSIDERANDO que o sistema juridico admite a destinacdo de bens e recursos
obtidos por meio de decisbes judiciais proferidas em agbes civis coletivas ou instrumentos de

autocomposigao coletiva;

CONSIDERANDO as disposigdes da Resolugdo Conjunta CNJ/CNMP n°® 10/2024;

Documento assinado eletronicamente por miltiplos signatdrios em 04/02/2025, as 10h06min46s (hordrio de Brasilia).
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O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO e Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Trés Lagoas pactuam o presente Termo de Recebimento de Bens ou Valores
em Reparagdo a Lesdo ou a Danos Coletivos (Art. 8° e seguintes da Resolugdo Conjunta
CNJ/CNMP n° 10/2024), nos seguintes termos.

Identificagao

Processo Judicial: ACPCiv n° 0024474-95.2018.5.24.0071

Entidade Beneficiaria: APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés Lagoas
CNPJ: 03.689.866/0001-40

Endereco: R. Generoso Siqueira, 798 - Centro, Trés Lagoas - MS, CEP 79602-010
Representante Legal: NELSON SILVA TORRES

CPF do Representante Legal: 178.579.021-87

Telefone: 67 -3521-2789

E-mail: treslagoas@apaems.org.br

Clausula | — Objeto

Este Termo de Recebimento tem por objeto a entrega e utilizagéo de bens, valores
ou servigos destinados a realizagdo dos projetos descritos nos ids. 3ff965e e 6¢c40d05 da ACPCiv
0024474-95.2018.5.24.0071, com a finalidade de adquirir equipamentos de multimidia para
aprimoramento das aulas e aquisi¢céo de cestas basicas para os alunos, com recursos oriundos da
ACP supracitada, consoante as disposi¢des previstas no art. 8° e seguintes da Resolugdo Conjunta
CNJ/CNMP n° 10/2024.

6MPPQEZW4P12P8E2

1654009&ca=

Clausula Il - Prazos e Cronograma

autenticidades id:

A execugao do projeto (aquisigdo, instalacédo, prestagdo de contas e divulgagao)
devera ocorrer até 31/12/2025, conforme o cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DO PROJETO

Més /Ano

Atividade
1/25 |2/25 |3/25 |4/25 |5/25 |6/25 | 7/25 | 8/25 | 9/25 | 10/25 | 11/25 | 12/25

Aquisicao/Pedido de
equipamentos e/ou X X X X
materiais

Recebimento dos
materiais e instalagao/ X X X
execucao servigos

Avaliagéo e/ou

Prestacgdo de Contas X X X
Divulgag&o n&o inferior
a 1 ano (sites, rede X X X X X X X X X X X X

social, local)

Documento assinado eletronicamente por miltiplos signatdrios em 04/02/2025, as 10h06min46s (hordrio de Brasilia).
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Clausula lll - Conta Bancaria

A entidade beneficiaria devera manter uma conta bancaria prépria e exclusiva
para a recepg¢ao de recursos decorrentes desta reparagdo, bem como devera ser realizado
langamento contabil separado para identificar e tornar transparente a aplicagdo dos recursos,
vedada a confusao patrimonial com outras receitas.

TITULAR: APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Trés Lagoas

CPF/CNPJ: 03.689.866/0001-40

Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 104

Agéncia: 0563

Conta Corrente: 1292577581567-6

Responsavel: NELSON SILVA TORRES

Clausula IV - Vedagao a Apropriagao Privada e Prevencao de Conflitos de Interesse

6MPPQEZW4P12P8E2

Fica expressamente vedada a apropriagao privada dos bens e recursos, inclusive
a titulo de taxa de administragdo, honorarios ou verba similar, salvo exceg¢des devidamente
justificadas e demonstradas, conforme § 1° do Art. 9° da Resolugdo Conjunta CNJ/CNMP n°
10/2024.

1654009&cas

Durante a execugé@o do projeto serdo adotadas todas as medidas para prevenir
conflitos de interesse entre membros(as) do Ministério Publico do Trabalho, da beneficiaria, bem
como das organizagdes contratadas.

autenticidades id:

Clausula V — Compromisso de Fiel Depositario

O representante legal da APAE - Associagdo de Pai e Amigos dos
Excepcionais de Trés Lagoas assume o compromisso de agir como fiel depositario dos bens e
recursos recebidos, até a certificacdo da adequada utilizagao e realizagéo das atividades previstas.

as 10h06min46s (horadrio de Brasilia).

Clausula VI - Devolugao de Bens ou Recursos

Os bens ou recursos nao utilizados ou objeto de aplicagéo indevida deverao ser
devolvidos conforme procedimento estabelecido neste termo.

Encerrada a execugdo do plano de trabalho com remanescente financeiro, a
beneficiaria APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés Lagoas podera
apresentar plano complementar para aplicagdo dos recursos para maior reparagdo, consoante a
finalidade previamente identificada.

Alternativamente, o Ministério Publico do Trabalho podera indicar a destinagéo
do remanescente financeiro para outra finalidade e forma de reparagao social, sempre observadas
as disposi¢des da Resolugdo Conjunta n® 10/2024.

http://www.prt24.mpt.mp.br/servicos/autenticidade-de-documentos?view

Clausula VIl - Prestagao de Contas

Documento assinado eletronicamente por miltiplos signatarios em 04/02/2025,

Verificagdo documento original:
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A BENEFICIARIA esté obrigado a prestar contas dos recursos recebidos.

A falta ou recusa de prestagdo de contas implicara a rescisdo imediata deste
termo.

A prestagao de contas devera ser realizada sempre que solicitada pelo Ministério
Publico do Trabalho e/ou pelaJustica do Trabalho, sem prejuizo de relatérios periddicos
conforme as etapas previstas no plano de trabalho.

A prestagdo de contas devera conter minimamente a indicagdo dos contratos e
aquisicdes celebrados para a execugdo do plano de trabalho, acompanhadas de documentos
fiscais respectivos e informagdes detalhadas sobre os critérios de contratagcdo que representem a
otimizagéo da utilizagdo dos recursos em favor da reparagao social.

Clausula VIl - Rescisdo do Termo

A inobservancia das clausulas deste termo ou atrasos injustificados na execugéo
das atividades previstas possibilitara a rescisdo imediata do presente instrumento.

A rescisdo do termo implica a apresentag@o imediata dos documentos relativos a
execucgao do plano de trabalho até o momento e a retencdo imediata de valores remanescentes,
para direcionamento conforme nova determinagéo ministerial ou judicial.

6MPPQEZW4P12P8E2

Clausula IX — Plano de Trabalho

1654009&cas

O plano de trabalho de trabalho do projeto consta nos ids. 3ff965e e 6¢c40d05 da
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071 e no PGEA 20.02.2402.0000091/2024-34

autenticidades id:

Clausula X — Penalidades

A inexecucao injustificada total ou parcial deste Termo de Responsabilidade
sujeitara a entidade BENEFICIARIA APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Trés Lagoas, a devolugdo imediata dos recursos ao Ministério Publico do Trabalho, que
instaurara inquérito competente, bem como tomara as providéncias cabiveis no ambito civel e
criminal de sua repreenséo.

as 10h06min46s (horadrio de Brasilia).

Clausula XI — Assungao de Responsabilidade Especifica

O representante da beneficiaria APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Trés Lagoas, ja identificado acima, assume a responsabilidade pela realizagéo
das atividades previstas neste termo e apresentara os documentos que comprovem a aplicagdo dos
bens e recursos recebidos para tais finalidades, sob pena de responsabilizagéo civel, criminal e
administrativa.

http://www.prt24.mpt.mp.br/servicos/autenticidade-de-documentos?view

Clausula XIl - Disposigoes Gerais

A fiscalizagdo da utilizagdo dos bens sera exercida por qualquer 6rgdo ou
entidade publica, bem como por qualquer cidadéo.
As questdes decorrentes deste Termo serdo dirimidas na Justica do Trabalho.
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Este termo devera ser fixado em local acessivel ao publico, com resguardo dos
dados pessoais do representante, pelo prazo de 1 (hum) ano, a contar da assinatura.

E, por assim se declarar ciente e de acordo com as obrigagdes e deveres ora
assumidos com o presente instrumento, formalizando o compromisso de bem utilizar os bens em

questao, as partes assinam o presente Termo.

TRES LAGOAS/MS, 03 de fevereiro de 2025.

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés
Lagoas:

(Assinatura eletrénica)
NELSON SILVA TORRES
CPF 178.579.021-87
Presidente

MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO:

6MPPQEZW4P12P8E2

(Assinatura eletrénica)
Celso Henrique Rodrigues Fortes
PROCURADOR DO TRABALHO

1654009&cas

autenticidades id:

as 10h06min46s (horadrio de Brasilia).
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Documento assinado eletronicamente por miltiplos signatarios em 04/02/2025,

Verificagdo documento original:

Assinado eletronicamente por: CELSO HENRIQUE RODRIGUES FORTES - 04/02/2025 15:13:08 - 7ce844d
https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=2502041513510000000002804543 1
Numero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071 ID. 7ce844d - Pag. 5

Numero do documento: 2502041513510000000002804543 1

-F" Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043350 - Pég. 14
ﬂ_.,"'l.,.' == https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164074200000006622080
1 -:“ "I‘ Numero do documento: 25121819164074200000006622080



Fls.: 518

MINIST€RIO P@BLICO DO TRABALHO

Assinatura/Certifica® 4o do documento PAJ 000040.2018.24.002/4 Termo de recebimento de bens ou valores em repara@@o ales@o
ou a danos coletivos n€» 000305.2025

Signat@rio(a): Celso Henrique Rodrigues Fortes
Data e Hora: 03/02/2025 16:40:06
Assinado com login e senha.

Signat®rio(a): NELSON SILVA TORRES
Data e Hora: 04/02/2025 10:06:46
Assinado com login e senha.

Verifica €0 documento original: http:/www.prt24.mpt.mp.br/servi icidade-de-ds 2vi icidades id=1654009&ca=6MPPQEZW4P12P8E2
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

&% TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO
"-. 5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DESPACHO
Acolho a destinacao social indicada pelo MPT no ID 900a17c.

A secretaria, para providenciar a transferéncia dos valores
disponiveis nos autos para a APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Trés Lagoas - CNPJ 03.689.866/0001-40, conta bancaria: Banco CEF, agéncia 0563, conta
corrente 129257758 1567-6, responsavel Nelson Silva Torres (Id 7ce844d) devendo a
prestacdo de contas ser anexada aos autos em até 30 dias Uteis de cada etapa
cumprida, observado o procedimento previsto no art. 6°, Ill, da RA 149/2022 do TRT24.

Cabera ao MPT cientificar a instituicdo beneficiada acerca do
dever de prestar contas.

Apresentados os documentos, a Secretaria para abertura de
processo administrativo, para prestacao de contas dos valores liberados a instituicao,
conforme art. 6° da RA 149/2022.

TRES LAGOAS/MS, 18 de fevereiro de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 18/02/2025, as 14:36:33 - 219d87e
Certificado por TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24 REGIAO:37115409000163
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

&% TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO
"-. 5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

INTIMACAO

Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 219d87e proferido nos autos.
DESPACHO
Acolho a destinacao social indicada pelo MPT no ID 900a17c.

A secretaria, para providenciar a transferéncia dos valores
disponiveis nos autos para a APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Trés Lagoas - CNPJ 03.689.866/0001-40, conta bancaria: Banco CEF, agéncia 0563, conta
corrente 129257758 1567-6, responsavel Nelson Silva Torres (Id 7ce844d) devendo a
prestacdo de contas ser anexada aos autos em até 30 dias Uteis de cada etapa
cumprida, observado o procedimento previsto no art. 6°, lll, da RA 149/2022 do TRT24.

Cabera ao MPT cientificar a instituicdo beneficiada acerca do
dever de prestar contas.

Apresentados os documentos, a Secretaria para abertura de
processo administrativo, para prestacdo de contas dos valores liberados a instituicdo,
conforme art. 6° da RA 149/2022.

TRES LAGOAS/MS, 18 de fevereiro de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 18/02/2025, as 14:37:33 - f878fb0
Certificado por TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24 REGIAO:37115409000163
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

- EXTRATO(S) DE CONTA:

Numero do Processo: 0024474-95.2018.5.24.0071
Jurtsdicdo: Trés Lagoas
Orgdo/Vara: 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS

Tipo Nome CPF/CNP)
Autor MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO 26.989.715/0001-0
Partes: Adv. Autor
Réu MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME 25.257.521/0001-50
Adv. Réu LUIS PAULO PERPETUO CANELA 026.250.021-31

Adidonar Solicitagées Judiciais
(Selecione uma conta)
Nuamero da Conta Judical Valor Depositado Valor Agendado Valor Bloqueado Valor Disponivel
— O 200110348456 R$ 10.930,35 RS 0,00 RS 0,00 RS 10.930,35
NO Data do Nome do CPF/CNP) Valor Valor Valor Valor

Parcela Deposito Depositante Depositante Depositado Agendado Blogueado Disponivel

MARCELO
RS R$
1 08/02/2022 BATISTADE  805.876.311-04 R$ 0,00 RS 0,00 .
10.920,35 13.755,98
ARAUJO
- O 100106768113 R$ 2.063,15 RS 0,00 RS 0,00 RS 2.063,15
Contas Judidals do Processo*
NO Data do Nome do CPF/CNP] Valor Valor Valor Valor

Parcela Deposito Depositante Depositante  Depositado Agendado Bloqueado Disponivel

FERNANDO
. ROGERIO . RS . o R$
1 06/03/2023 ) 003.196.571-75 ) R$ 0,00 RS 0,00 _
MEDINA 1.722,90 1.995,19
ESPINO

FERNANDO

. ROGERIO ~ — P N o

2 06/03/2023 003.196.571-75 R$ 340,25 R$ 0,00 RS 0,00
MEDINA
ESPINO

Saldo de Capital Disponivel 16.145,19

nto assinado eletronicamente por GABRIEL SAGIORATO SILVA LIMA, em 14/03/2025, as 12:02:07 - 4d88438
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0024474-95.2018.5.24.0071

0 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Exibir ap
Conta Judicial Qtde. Depésitos Origem Saldo Total Saldo Disponivel
0563.042.01529268-9 1 BACENJUD/SERPRO  R$ 19.646,33 RS 19.646,33
0563.042.01535905-8 1 BACENJUD/SERPRO  R$3,042,32 RS 3.942,32
0563.042.01535909-0 1 BACENJUD/SERPRO  R$1.112,29 RS 1.112,29
0563.042.01535911-2 1 BACENJUD/SERPRO  R$ 4.923,08 RS 4.923,08
0563.042.01535916-3 1 BACENJUD/SERPRO  R$ 1.072,80 RS 1.072,80
0563.042.01535923-6 1 BACENJUD/SERPRO  R$ 450,13 RS 450,13
ltems per page: 10 ¥
Saldo Total na Instituicao Financeira: 8{?1’146'95 R$3114695
Saldo Total do Processo: R$3114595 R$3114695

nive

- VALORES DESMEMBRADOS:

- Transferéncia para APAE: R$ 43.119,53

- OBSERVACOES:

-Conforme Despacho Id 219d87e

-Conforme Termo de Recebimento de Bens ou Valores Id

7ce844d

-Valor liberado conforme formularios Id 3ff965e e Id 6c40d05
TRES LAGOAS/MS, 14 de marc¢o de 2025.

GABRIEL SAGIORATO SILVA LIMA

Servidor

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL SAGIORATO SILVA LIMA, em 14/03/2025, as 12:02:07 - 4d88438
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Comarca

TRES LAGOAS

Numero do Processo
00244749520185240071
Autor

CPF/CNPJ Autor
26.989.715/0001-02
Data de Expedicao
14/03/2025

MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

PODER JUDICIARIO
TRT 242 REGIAO - MS - MS
ALVARA ELETRONICO DE PAGAMENTO N 20250314120143092252

Vara/Serventia
012 VARA DO TRABALHO

Reu

FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINO
CPF/CNPJ Réu

003.196.571-75

Data de Validade

12/07/2025

TOTAL DE PAGAMENTOS INFORMADOS NO MANDADO: 001

Numero da Solicitacao:

Agéncia........ ...t
Conta/DV...vvvnnnnnn :
Tipo Pessoa Conta

Beneficiario....
CPF/CNPJ Beneficiario:
Tipo Beneficiario....:
Representante Legal..:
CPF Repres. Legal....:
Conta/Pcl Resgatada..:
Conta/Pcl Resgatada..:
Conta/Pcl Resgatada..:

0001 Tipo valor.......: Valor em Real
11.972,58 Calculado em.....: 14.03.2025
0,00 Tarifa...........: 0,00

Transf. entre Bancos Tipo Conta.......: Cta Corrente
000000104 Nome Banco.......: CAIXA ECONOMIC
563

00.577.581.567-6

Juridica CNPJ Titular Cta.: 3.689.866/000

NELSON SILVA TORRES
178.579.021-87
Fisica

NELSON SILVA TORRES
178.579.021-87
0200110348456 0001
0100106768113 0001
0100106768113 0002

Pagina 1

https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/250314142505840000000284034967instancia=1
NuUmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071
Numero do documento: 25031414250584000000028403496

Documento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 14/03/2025, as 14:25:15 - 6dd771e

Fls.: 523

Num. 7043401 - Pag. 3



Fls.: 524

PODER JUDICIARIO
Justiga do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 24°® Regiédo

Alvara Eletrénico de Pagamento Numero: 000048252025

Numero do Processo...........: 0024474-95.2018.5.24.0071
Data de Emissdo..............: 14-03-2025 15:19:52

Conta Judicial

Banco...........cevoueveueuueuu...: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Conta........................: 0563.042.01529268-9

Réu (reclamado)..............: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

CNPJ do Réu (reclamado)......: 25.257.521/0001-50

Autor (reclamante)...........: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

CNPJ do Autor (reclamante)...: 26.989.715/0001-02

Finalidade do Alvard.........: Transferéncia ao Beneficiario
Beneficiadrio.................: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Tipo Beneficiario............: Pessoa Juridica

CNPJ do Beneficiario.........: 03.689.866/0001-40
Papel........................: TERCEIRO INTERESSADO

Titular da Conta.............: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ do Titular da Conta.....: 03.689.866/0001-40

Conta de Crédito

Banco.........ectieeeeeeea...: 104
Conta........................: 563.1292.577581567-6
(=) Valor do Alvara..........: R$ 19646,33

Data de Validade.............: 14/04/2025

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 14/03/2025, as 15:59:10 - 1° Grau-Alvara-000048252025
O documento deveré ser validado a partir do link apresentado na timeline do processo.
Numero do documento: 25031415591089500000048252025

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 4
== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
Numero do documento: 25121819164129800000006622081



Fls.:

PODER JUDICIARIO
Justiga do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 24°® Regiédo

Alvara Eletrénico de Pagamento Numero: 000048262025

Numero do Processo...........: 0024474-95.2018.5.24.0071
Data de Emissdo..............: 14-03-2025 15:23:37

Conta Judicial

Banco...........cevoueveueuueuu...: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Conta.................c......: 0563.042.01535911-2

Réu (reclamado)..............: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

CNPJ do Réu (reclamado)......: 25.257.521/0001-50

Autor (reclamante)...........: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

CNPJ do Autor (reclamante)...: 26.989.715/0001-02

Finalidade do Alvard.........: Transferéncia ao Beneficiario
Beneficiadrio.................: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Tipo Beneficiario............: Pessoa Juridica

CNPJ do Beneficiario.........: 03.689.866/0001-40
Papel........................: TERCEIRO INTERESSADO

Titular da Conta.............: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ do Titular da Conta.....: 03.689.866/0001-40

Conta de Crédito

Banco.........ectieeeeeeea...: 104
Conta........................: 563.1292.577581567-6
(=) Valor do Alvara..........: R$ 4923,08

Data de Validade.............: 14/04/2025

O documento deveré ser validado a partir do link apresentado na timeline do processo.
Numero do documento: 25031415591101400000048262025

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41
== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
Numero do documento: 25121819164129800000006622081
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Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 14/03/2025, as 15:59:11 - 1° Grau-Alvara-000048262025
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Fls.:

PODER JUDICIARIO
Justiga do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 24°® Regiédo

Alvara Eletrénico de Pagamento Numero: 000048272025

Numero do Processo...........: 0024474-95.2018.5.24.0071
Data de Emissdo..............: 14-03-2025 15:29:36

Conta Judicial

Banco...........cevoueveueuueuu...: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Conta........................: 0563.042.01535916-3

Réu (reclamado)..............: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

CNPJ do Réu (reclamado)......: 25.257.521/0001-50

Autor (reclamante)...........: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

CNPJ do Autor (reclamante)...: 26.989.715/0001-02

Finalidade do Alvard.........: Transferéncia ao Beneficiario
Beneficiadrio.................: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Tipo Beneficiario............: Pessoa Juridica

CNPJ do Beneficiario.........: 03.689.866/0001-40
Papel........................: TERCEIRO INTERESSADO

Titular da Conta.............: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ do Titular da Conta.....: 03.689.866/0001-40

Conta de Crédito

Banco.........ectieeeeeeea...: 104
Conta........................: 563.1292.577581567-6
(=) Valor do Alvara..........: R$ 1072,80

Data de Validade.............: 14/04/2025

O documento deveré ser validado a partir do link apresentado na timeline do processo.
Numero do documento: 25031415591111500000048272025

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41
== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
Numero do documento: 25121819164129800000006622081
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Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 14/03/2025, as 15:59:11 - 1° Grau-Alvara-000048272025
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Fls.: 527

PODER JUDICIARIO
Justiga do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 24°® Regiédo

Alvara Eletrénico de Pagamento Numero: 000048302025

Numero do Processo...........: 0024474-95.2018.5.24.0071
Data de Emissdo..............: 14-03-2025 15:32:44

Conta Judicial

Banco...........cevoueveueuueuu...: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Conta........................: 0563.042.01535905-8

Réu (reclamado)..............: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

CNPJ do Réu (reclamado)......: 25.257.521/0001-50

Autor (reclamante)...........: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

CNPJ do Autor (reclamante)...: 26.989.715/0001-02

Finalidade do Alvard.........: Transferéncia ao Beneficiario
Beneficiadrio.................: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Tipo Beneficiario............: Pessoa Juridica

CNPJ do Beneficiario.........: 03.689.866/0001-40
Papel........................: TERCEIRO INTERESSADO

Titular da Conta.............: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ do Titular da Conta.....: 03.689.866/0001-40

Conta de Crédito

Banco.........ectieeeeeeea...: 104
Conta........................: 563.1292.577581567-6
(=) Valor do Alvara..........: R$ 3942,32

Data de Validade.............: 14/04/2025

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 14/03/2025, as 16:01:24 - 1° Grau-Alvara-000048302025
O documento deveré ser validado a partir do link apresentado na timeline do processo.
Numero do documento: 25031416012493300000048302025

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 7
== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
Numero do documento: 25121819164129800000006622081



Fls.: 528

PODER JUDICIARIO
Justiga do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 24°® Regiédo

Alvara Eletrénico de Pagamento Numero: 000048312025

Numero do Processo...........: 0024474-95.2018.5.24.0071
Data de Emissdo..............: 14-03-2025 15:33:54

Conta Judicial

Banco...........cevoueveueuueuu...: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Conta........................: 0563.042.01535909-0

Réu (reclamado)..............: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

CNPJ do Réu (reclamado)......: 25.257.521/0001-50

Autor (reclamante)...........: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

CNPJ do Autor (reclamante)...: 26.989.715/0001-02

Finalidade do Alvard.........: Transferéncia ao Beneficiario
Beneficiadrio.................: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Tipo Beneficiario............: Pessoa Juridica

CNPJ do Beneficiario.........: 03.689.866/0001-40
Papel........................: TERCEIRO INTERESSADO

Titular da Conta.............: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ do Titular da Conta.....: 03.689.866/0001-40

Conta de Crédito

Banco.........ectieeeeeeea...: 104
Conta........................: 563.1292.577581567-6
(=) Valor do Alvara..........: R$ 1112,29

Data de Validade.............: 14/04/2025

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 14/03/2025, as 16:01:25 - 1° Grau-Alvara-000048312025
O documento deveré ser validado a partir do link apresentado na timeline do processo.
Numero do documento: 25031416012504000000048312025

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 8
== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
Numero do documento: 25121819164129800000006622081



Fls.: 529

PODER JUDICIARIO
Justiga do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 24°® Regiédo

Alvara Eletrénico de Pagamento Numero: 000048322025

Numero do Processo...........: 0024474-95.2018.5.24.0071
Data de Emissdo..............: 14-03-2025 15:35:08

Conta Judicial

Banco...........cevoueveueuueuu...: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Conta........................: 0563.042.01535923-6

Réu (reclamado)..............: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

CNPJ do Réu (reclamado)......: 25.257.521/0001-50

Autor (reclamante)...........: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

CNPJ do Autor (reclamante)...: 26.989.715/0001-02

Finalidade do Alvard.........: Transferéncia ao Beneficiario
Beneficiadrio.................: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Tipo Beneficiario............: Pessoa Juridica

CNPJ do Beneficiario.........: 03.689.866/0001-40
Papel........................: TERCEIRO INTERESSADO

Titular da Conta.............: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ do Titular da Conta.....: 03.689.866/0001-40

Conta de Crédito

Banco.........ectieeeeeeea...: 104
Conta........................: 563.1292.577581567-6
(=) Valor do Alvara..........: R$ 450,13

Data de Validade.............: 14/04/2025

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 14/03/2025, as 16:01:25 - 1° Grau-Alvara-000048322025
O documento deveré ser validado a partir do link apresentado na timeline do processo.
Numero do documento: 25031416012512200000048322025

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 9
== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
Numero do documento: 25121819164129800000006622081
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

AN

INTIMAGAO

Pela presente, fica Vossa Senhoria INTIMADO(A) para ficar ciente
da transferéncia efetuada nos presentes autos.

Destinatario: :MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

TRES LAGOAS/MS, 18 de marco de 2025.

GABRIEL SAGIORATO SILVA LIMA
Servidor

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL SAGIORATO SILVA LIMA, em 18/03/2025, as 08:50:31 - f8963b7
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031808495162100000028426887?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25031808495162100000028426887

rran Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 10
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Fls.: 535

PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

PLANILHA DE READEQUAGAO DOS CALCULOS

DEBITO DO DEVEDOR EXECUTADO 18/03/2025
Total devido pelo reclamado (planilha ID c49b352) RS 847274
Saldo em conta BB R$ (-)4.182,23
VALOR REMANESCENTE DEVIDO PELO EXECUTADO R$ 4.290,51

TRES LAGOAS/MS, 18 de marc¢o de 2025.

RENATA VIEIRA GENOUD
Diretor de Secretaria

Documento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 18/03/2025, as 15:22:04 - af1bd74
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031815215869100000028441757?instancia=1

NUmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

NUmero do documento: 25031815215869100000028441757

i+ +I,F- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 15
-'-"'_e;,;""l.rk'i https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
st el Numero do documento: 25121819164129800000006622081



Fls.: 536

PODER JUDICIARIO FEDERAL

JUSTICA DO TRABALHO DA 24 # REGIAO

SIF - COMPROVANTE DE CUMPRIMENTO DE ALVARA
JUDICIAL

|Tipo de Alvara: ||Transferéncia ao Beneficiario |
INimero do Processo:  [0024474-95.2018.5.24.0071 |
INGmero do Alvara:  [[000048272025 |
|Banco de Origem: ||1 04 |
gcr’g: r#:‘d'c'a' de 0563.042.01535916-3

[Beneficiario: IASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |
Dados Bancarios do Banco: 104 | Agéncia: 563 | Operacgdo: 1292 | Conta:
Beneficiario: 577581567 | Digito: 6

|Va|or: ||1.072,80 |
Data da Correcgao )

Bancaria:

|Situagéo do Alvara: ||Cumprido |

IData do Cumprimento: ]|14/03/2025 |

Documento assinado eletronicamente por CATARINA ALVES ARANTES, em 18/03/2025, as 16:25:59 - 914eb5e
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031816254410500000028444263?instancia=1

NUmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

NUmero do documento: 25031816254410500000028444263

e -F"- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pag. 16
-"'-'1’-5.";1"'-'#:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
5 '-"'-._E-" Numero do documento: 25121819164129800000006622081
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PODER JUDICIARIO FEDERAL

JUSTICA DO TRABALHO DA 24 # REGIAO

SIF - COMPROVANTE DE CUMPRIMENTO DE ALVARA
JUDICIAL

|Tipo de Alvara: ||Transferéncia ao Beneficiario |
INimero do Processo:  [0024474-95.2018.5.24.0071 |
INGmero do Alvara:  [[000048302025 |
|Banco de Origem: ||1 04 |
gcr’g: Judicial de 0563.042.01535905-8

[Beneficiario: IASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |
Dados Bancarios do Banco: 104 | Agéncia: 563 | Operacgdo: 1292 | Conta:
Beneficiario: 577581567 | Digito: 6

Valor: 13.942,32 |
Data da Correcgao )

Bancaria:

|Situagéo do Alvara: ||Cumprido |

IData do Cumprimento: ]|14/03/2025 |

Documento assinado eletronicamente por CATARINA ALVES ARANTES, em 18/03/2025, as 16:25:59 - cfa8f88
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031816254465200000028444264?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25031816254465200000028444264

e -F"- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pag. 17
-"'-'1’-5.";1"'-'#:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
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PODER JUDICIARIO FEDERAL

JUSTICA DO TRABALHO DA 24 # REGIAO

SIF - COMPROVANTE DE CUMPRIMENTO DE ALVARA
JUDICIAL

|Tipo de Alvara: ||Transferéncia ao Beneficiario |
INimero do Processo:  [0024474-95.2018.5.24.0071 |
INGmero do Alvara:  [[000048312025 |
|Banco de Origem: ||1 04 |
gcr’g: r#:‘d'c'a' de 0563.042.01535909-0

[Beneficiario: IASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |
Dados Bancarios do Banco: 104 | Agéncia: 563 | Operacgdo: 1292 | Conta:
Beneficiario: 577581567 | Digito: 6

|Va|or: ||1 112,29 |
Data da Correcgao )

Bancaria:

|Situagéo do Alvara: ||Cumprido |

IData do Cumprimento: ]|14/03/2025 |

Documento assinado eletronicamente por CATARINA ALVES ARANTES, em 18/03/2025, as 16:25:59 - 3fda755
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031816254466800000028444265?instancia=1

NuUmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

NUmero do documento: 25031816254466800000028444265

e -F"- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pag. 18
-"'-'1’-5.";1"'-'#:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
5 '-"'-._E-" Numero do documento: 25121819164129800000006622081



Fls.: 539

PODER JUDICIARIO FEDERAL

JUSTICA DO TRABALHO DA 24 # REGIAO

SIF - COMPROVANTE DE CUMPRIMENTO DE ALVARA
JUDICIAL

|Tipo de Alvara: ||Transferéncia ao Beneficiario |
INimero do Processo:  [0024474-95.2018.5.24.0071 |
INGmero do Alvara:  [[000048252025 |
|Banco de Origem: ||1 04 |
gcr’g: Judicial de 0563.042.01529268-9

[Beneficiario: IASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |
Dados Bancarios do Banco: 104 | Agéncia: 563 | Operacgdo: 1292 | Conta:
Beneficiario: 577581567 | Digito: 6

Valor: 119.646,33 |
Data da Correcgao )

Bancaria:

|Situagéo do Alvara: ||Cumprido |

IData do Cumprimento: ]|14/03/2025 |

Documento assinado eletronicamente por CATARINA ALVES ARANTES, em 18/03/2025, as 16:25:59 - e65f03c
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031816254468300000028444266?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25031816254468300000028444266

e -F"- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pag. 19
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PODER JUDICIARIO FEDERAL

JUSTICA DO TRABALHO DA 24 # REGIAO

SIF - COMPROVANTE DE CUMPRIMENTO DE ALVARA
JUDICIAL

|Tipo de Alvara: ||Transferéncia ao Beneficiario |
INimero do Processo:  [0024474-95.2018.5.24.0071 |
INGmero do Alvara:  [[000048322025 |
|Banco de Origem: ||1 04 |
gcr’g: r#:‘d'c'a' de 0563.042.01535923-6

[Beneficiario: IASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |
Dados Bancarios do Banco: 104 | Agéncia: 563 | Operacgdo: 1292 | Conta:
Beneficiario: 577581567 | Digito: 6

|Va|or: ||450,1 3 |
Data da Correcgao )

Bancaria:

|Situagéo do Alvara: ||Cumprido |

IData do Cumprimento: ]|14/03/2025 |

Documento assinado eletronicamente por CATARINA ALVES ARANTES, em 18/03/2025, as 16:25:59 - 96ed8a9
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031816254469800000028444267?instancia=1

NUmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25031816254469800000028444267

e -F"- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pag. 20
-"'-'1’-5.";1"'-'#:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
5 '-"'-._E-" Numero do documento: 25121819164129800000006622081
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PODER JUDICIARIO FEDERAL

JUSTICA DO TRABALHO DA 24 # REGIAO

SIF - COMPROVANTE DE CUMPRIMENTO DE ALVARA
JUDICIAL

|Tipo de Alvara: ||Transferéncia ao Beneficiario |
INimero do Processo:  [0024474-95.2018.5.24.0071 |
INGmero do Alvara:  [[000048262025 |
|Banco de Origem: ||1 04 |
gcr’g: r#:‘d'c'a' de 0563.042.01535911-2

[Beneficiario: IASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |
Dados Bancarios do Banco: 104 | Agéncia: 563 | Operacgdo: 1292 | Conta:
Beneficiario: 577581567 | Digito: 6

Valor: 14.923,08 |
Data da Correcgao )

Bancaria:

|Situagéo do Alvara: ||Cumprido |

IData do Cumprimento: ]|14/03/2025 |

Documento assinado eletronicamente por CATARINA ALVES ARANTES, em 18/03/2025, as 16:25:59 - b875f83
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031816254471200000028444268instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25031816254471200000028444268

e -F"- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pag. 21
-"'-'1’-5.";1"'-'#:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
5 '-"'-._E-" Numero do documento: 25121819164129800000006622081
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RE: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO
TRABALHO signataria, vem respeitosamente a presencga de Vossa Exceléncia, em
razdo da intimacao ID. f8963b7 , manifestar ciéncia das transferéncias realizadas
nos autos a APAE - TL, conforme determinado no despacho ID. 219d87e.

Assim, o MPT informa requer a intimacao da beneficiaria do dever
de prestar contas, pugnando pelo regular prosseguimento do feito.

Era o que competia oficiar no momento.
Trés Lagoas, data da assinatura eletrénica.
(assinatura digital)

CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO

A
ks Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 02/12/2024 22:04:11 - 72¢33b5

0 https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=25032113531900000000028495287
Numero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071 ID. 72¢33b5 - Pag. 1

rran Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 22

:-.__-. L7 }r"t" https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
!"rl‘ Numero do documento: 25121819164129800000006622081
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PODER JUDICIARIO
- JUSTICA DO TRABALHO )
- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO

-5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DESPACHO

Intime-se a APAE, por e-mail (Id 6b5870d), para que encaminhe
para estes autos a prestacao de contas no prazo de 30 (trinta) dias Uteis apds cada
etapa cumprida no projeto de cooperac¢do técnica firmada com o MPT, conforme
determinado no despacho Id 219d87e.

Diante das diligéncias realizadas, intime-se a parte exequente
para impulsionar a execu¢ao, no prazo de 10 (dez) dias, com o alerta de que o
descumprimento ensejara a suspensdo do processo e, passados cinco anos, a
pronuncia da prescri¢do intercorrente.

TRES LAGOAS/MS, 03 de abril de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 03/04/2025, as 15:39:08 - 5401765
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25040310585741700000028610789?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25040310585741700000028610789

i+ +I,F- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 23
-'-"'_e;,;""l.rk'i https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
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PODER JUDICIARIO
- JUSTICA DO TRABALHO )
- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
88
=4

3% @ 1° VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 5401765 proferido nos autos.
DESPACHO

Intime-se a APAE, por e-mail (Id 6b5870d), para que encaminhe
para estes autos a prestacdao de contas no prazo de 30 (trinta) dias Uteis apds cada
etapa cumprida no projeto de cooperacdo técnica firmada com o MPT, conforme
determinado no despacho Id 219d87e.

Diante das diligéncias realizadas, intime-se a parte exequente
para impulsionar a execu¢dao, no prazo de 10 (dez) dias, com o alerta de que o
descumprimento ensejara a suspensdo do processo e, passados cinco anos, a
pronuncia da prescricdo intercorrente.

TRES LAGOAS/MS, 03 de abril de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 03/04/2025, as 15:40:08 - eaed43b
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25040315390831500000028618356?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25040315390831500000028618356

i+ +I,F- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 24
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PODER JUDICIARIO
- JUSTICA DO TRABALHO )
- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
88
=4

3% @ 1° VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 5401765 proferido nos autos.
DESPACHO

Intime-se a APAE, por e-mail (Id 6b5870d), para que encaminhe
para estes autos a prestacdao de contas no prazo de 30 (trinta) dias Uteis apds cada
etapa cumprida no projeto de cooperacdo técnica firmada com o MPT, conforme
determinado no despacho Id 219d87e.

Diante das diligéncias realizadas, intime-se a parte exequente
para impulsionar a execu¢dao, no prazo de 10 (dez) dias, com o alerta de que o
descumprimento ensejara a suspensdo do processo e, passados cinco anos, a
pronuncia da prescricdo intercorrente.

TRES LAGOAS/MS, 03 de abril de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 03/04/2025, as 15:40:08 - 132d3b3
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25040315390988300000028618357?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25040315390988300000028618357

i+ +I,F- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 25
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

r--'—l—!'r""..
@l L=
M LILAS
2025

MERITISSIMO JUIZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RE: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO
TRABALHO signataria, nos autos do processo em epigrafe, vem,
respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, em atengdo a Intimagao ID.
132d3b3, informar que nao pretende impulsionar a execugdo, tendo em vista que
as penhoras ja efetivadas nos autos sao suficientes para a satisfagdo do crédito
exequendo, conforme consignado na certidao de ID n.° 0c07c4a e no despacho de
ID n.° 9c804a7.

Assim, o Ministério Publico do Trabalho requer a intimagédo da
beneficiaria APAE de Trés Lagoas para prestar contas nestes autos, conforme
previsto no cronograma do projeto id. 7ce844d (Sob Sigilo).

No ensejo, apresento/renovo protestos de elevada estima e
consideragao.

Trés Lagoas/MS, data da assinatura eletrbnica.

(digitalmente assinado)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024474-95.2018.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

AN

DESPACHO

A Secretaria para reiterar o e-mail Id 7b1175c. Aguarde-se o
prazo de 30 (trinta) dias.

TRES LAGOAS/MS, 27 de maio de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 27/05/2025, as 16:01:11 - 6378271
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25052715512009700000029075608?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25052715512009700000029075608
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

--——.—a-n""..
@l L=
M LILAS
2025

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RE: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO
TRABALHO signataria, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia,
manifestar-se nos termos que se seguem.

Por meio do Oficio n° 109/2025 a beneficiaria APAE de Trés
Lagoas informou que foi contemplada com Emenda Parlamentar que, parte, se
destina a aquisicdo de alimentagdo aos estudantes, e, assim, solicitou a troca do
projeto contemplado (aquisicdo de cestas basicas - ID. 6c40d05) para o Projeto
Semeando Conforto (Doc. | - PGEA 22.2025).

O novo projeto visa adquirir colchdes para utilizagdo em sala de
aula, proporcionando maior conforto e recuperacdo dos estudantes apds a
realizacao das atividades.

Neste sentido, o MPT n&o se opde ao redirecionamento do valor
de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para execugdo do projeto Semeando Conforto
apresentado pela beneficiaria APAE de Trés Lagoas, desde que autorizado pelo d.
Juizo.

Assim, caso este Juizo concorde com a solicitagdo da
beneficiaria, o Ministério Publico do Trabalho requer a intimagéo da APAE de Trés
Lagoas para que preste contas no bojo destes autos judiciais, devendo a
prestacdo ser devidamente instruida com os documentos necessarios,
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notadamente: (i) pesquisa de mercado (orcamentos) de, no minimo, trés
fornecedores; (ii) nota fiscal e comprovante de pagamento referentes a aquisigéo
realizada junto ao fornecedor de menor valor; e (iii) comprovante de divulgagao da
destinagéo prevista na Clausula Xll do Termo de Recebimento de Bens ou Valores
em Reparagdo a Les&o ou a Danos Coletivos n° 305.2025.

Por fim, solicita-se que seja atribuido sigilo ao documento anexo,
pois contém informagdes pessoais das pessoas fisicas neles indicadas.

Nestes termos, espera deferimento.

Trés Lagoas, 28 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

AUTOS DIGITAIS

Procedimento de Gestao Administrativa
20.02.2402.0000022/2025-51

AN

020000022

Data de Autuagao: 26/05/2025

Partes:

Requerente - APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE TRES LAGOAS (APAE DE TRES LAGOAS)

Temas:
N&o ha objetos incluidos

20.02.2402.0000022/2025-51

Observagao: Processo Autuado a partir de Protocolo-PAE.

27/05/2025 16:13:05
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Procedimento de Gestao Administrativa
20.02.2402.0000022/2025-51

1 Informagoes Basicas

1.1 Requerimento Administrativo

Conteudo do requerimento:
Projeto Semeando Conforto

EX1VZQYBUEKKTQA3

13016908&ca=]

2&id=

as 14h39min37s (hordrio de Brasilia).

https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida_assinatura.php?m

Documento assinado eletronicamente por NELSON SILVA TORRES em 26/05/2025,

Enderego para verificagdo:
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1.2 Informacées complementares

Data do Protocolo inicial:
26/05/2025 14:39:36

O requerimento envolve informagodes sigilosas (sobre pessoas ou

fatos)?:
Nao.

1.3 Arquivos anexos (total: 1)

N° Titulo Nome é
Projeto Semeando Pojeto MPT Semeando conforto.pdf (sob §
Conforto sigilo) §

13016908&ca=]

2&id=

as 14h39min37s (hordrio de Brasilia).

Enderego para verificacdo: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida_assinatura.php?m

Documento assinado eletronicamente por NELSON SILVA TORRES em 26/05/2025,
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3 Requerentes

3.1 Dados do Requerente

Tipo de Pessoa: Fisica
CPF: 178.579.021-87
Nome civil: NELSON SILVA TORRES
Nome social:
Género: Masculino
Endereco: Rua Antero Rodrigues Coimbra.
Nuamero: LOTE 11
Complemento:
Bairro: IPE
Cidade: Trés Lagoas
UF: MS
CEP: 79.622-032
DDD: (67)
Telefone: 3521-2789
E-mail: nelsonstorres@hotmail.com
Endereco IP: 172.18.23.126

EX1VZQYBUEKKTQA3

=13016908&ca=]

2&id:

Enderego para verificacdo: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/processoEletronico/consultas/valida_assinatura.php?m

Documento assinado eletronicamente por NELSON SILVA TORRES em 26/05/2025, as 14h39min37s (horéario de Brasilia).
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PROJETO E PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICACAO DO PROJETO
Nome do :
projeto: Semeando Conforto

Objeto |DESCRICAO i
O Centro Educacional — APAE de Trés Lagoas, ha 49 anos oferece cidadania
oportunidade de crescimento social aos seus usuarios. Escola de educagdo basica |
~ modalidade Educagdo Especial, autorizada conforme DELIBERACAO DO CEE/MS
N° 11.167, de 14 de novembro de 2017, nos termos do Parecer CEE/MS n2
253/2017 e DELIBERACAO N2 109/CME/TL/MS, de 29 de agosto de 2017, nos
termos do PARECER N2 003/CME/TL/MS.

Funciona em regime de externato, em dois turnos e, atendendo ao disposto
nas Constitui¢des Federal e Estadual, na Lei de Diretrizes e Bases da Educagao
Nacional e nas normas estabelecidas pelo sistema estadual e municipal de ensino
de Mato Grosso do Sul, em se tratando de escola na modalidade especial, atende
aos estudantes com deficiéncia intelectual e/ou multiplas.

A entidade se mantém no municipio de Trés Lagoas por meio de agoes
solidarias de 6rgdos privados, repasse de 6rgaos publicos e colaboradores que se
dispdem a ajudar. Hoje, a escola oferece atendimento de exceléncia a 266
lestudantes com deficiéncia intelectual e multipla, de todas as faixas etarias.

OBJETIVOS

1. Adquirir colchdes de qualidade para uso nas salas de aula;

D Garantir o bem-estar dos estudantes durante o periodo escolar;

3 Melhorar as condicdes de permanéncia dos estudantes na instituicdo;
4. Otimizar o aproveitamento pedagogico, permitindo que os estudantes possam

descansar quando necessario e retornar as atividades quando estiverem em

condigdes.

Metodologia |[¢ A metodologia adotada para a execugdo deste projeto inicialmente foi baseada
no diagndstico da situagdo atual, por meio do levantamento quantitativo e

qualitativo dos colchdes disponiveis, com a identificacdo das unidades

danificadas ou inadequadas para uso.

compreender as necessidades especificas e estabelecer critérios de aquisi¢do,

e Em seguida, realizou-se a consulta 4 equipe técnica, com 0 objetivo deiw

* Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 04/12/2024 22:08:16 - 2779bf2

b https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=25052808542100000000029089598
Numero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071 ID. 2779bf2 - Pag. 5

Numero do documento: 25052808542100000000029089598

] ,,ﬂ'- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég 35
L ,:"_‘_;"'IT"F-" https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
3 '-"'. L Niimero do documento: 25121819164129800000006622081



Fls.: 556

de vida dos estudantes.

b |
Resultados _
Om a aquisicio 3
Edfiaiados ¢ao dos colches Para as salas de aula, espera-se:

1. Melhoria
no bem-estar dos estudantes que fazem uso de medicagées que|
causam sonoléncia;

2. Redugdo do desconforto durante o periodo escolar:
3. Otimizac¢do do aproveitamento pedagdgico;

4. Melhoria na qualidade do atendimento oferecido pela instituic3o.

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA:

X | Aquisi¢do de bens

Execucao de projeto

IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO

ST Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés Lagoas - MS

CNPJ: 03.689.866/0001-40

Enderego Rua Generoso Siqueira,798,Centro
completo:

Telefone: 67) 3521-2789

E-mail: treslagoasiwapaems.org.br

W

* Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 04/12/2024 22:08:16 - 2779bf2
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Nome:
me;: €uza Injcio silva o
o Sk
CPF: -
PF: 480.642.461-75 - o

Endereco  [Rua Elias Mansur 7eois i ;
c nsur Zogbi, 1640, Parque Residencial lamel Ville 11— o
« Jd ] c T

Completo: casa

)
a [ e ——
Telefone: (67)99965-3559

.\4
E-mail: T
: n ofessmmmuzamaciow maileom =

e

IMPACTO DO Uso DOS BENS

( ) i
NaCIOna| i
Quantldade de pessoas beneﬁciadas:

MRy —————
() Regional P oy ST
g Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas |
segmento beneficiado(s): beneficiadas:
(X) Local Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): Trés Lagoas/MS |beneficiadas: 266

e A substituicdo e aquisicdo de novos colchdes trara impactos

Descrigdo do impacto )
. e positivos significativos na rotina dos estudantes atendidos pelg

instituicdo, especialmente aqueles que fazem uso de espagos de
descanso, repouso ou atendimento especializado.
e Com a melhoria nas condigdes de conforto, higiene e ergonomia
uma maior qualidade na rotina dos estudantes, o que

irritabilidade, aumento

espera-se
contribui diretamente para a redugdo de

da concentragdo, melhor disposigdo fisica e emocional, além da

de dores corporais e problemas dermatoldgicog

prevengdo
ados por colchdes antigos ou in
¢ao cuidado institucional com
do um ambiente mais

adequados.
caus |

a saude €
A iniciativa também refor
os estudantes, promoven
impacta diretamente N3

o bem-estar d

¢ e humanizado, 0 Que

acolhedo gral.

p re eSenVoIVl nto |
er IIIalIEI 1Cla eSCO|a no d me t nte
p J ’ a tlllzados 0s Segu‘“teﬂ

- Para mensurar o
i igdo: L 0i0
meios de afericd . égica e de ap
« « cistematicas da equiPe pedasth — \x
e« Observagoes sis na disposi¢ao €

to
portamento,
registrando M

ferigdo do

Meios de @
impacto
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rotina dos estudantes apés a implementagao dos novos colchdes.

CRONOGRAMA DO PROJETO

Més /Ano \

Atividade ‘ | 1
01/25| 02/25| 03/25| 04/2 05/2 | 06/2 | 07/25| 08/25| 09/25 10/25] 11/25| 12/25|

5 5 5

1. Cotagao/ X "’
Planejament
o

2. Aquisi¢do X
/ Pedido

3. Entrega X

4. Execugao X X X X X '

5. Avaliacao X X X IX

6. X X X
Divulgagao
(periodo ndo
inferiora 1
(um) ao de
seu
encerrament
o).

e W
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Valor total solicitado: ‘7 ES 10.000,00 (dez mil reais)

Valor a ser arcado pelo 6rgdo/entidade,
se for o caso:

Dados Bancarios

TITULAR: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés Lagoas/MS
CPF/CNPJ: 03.686.866/0001-40

BANCO: 104- Caixa Economica Federal

AGENCIA: 0563

CONTA CORRENTE: C.C 3369-0

Resultados Esperados:

1. xxxx
2. xxx
3. xxx

Meios de aferi¢dao do impacto:

*  xx
* XX
* XX

Meios de ampla divulgagdo:
Esse plano de trabalho e os resultados previstos deverao ficar acessivel ao publico durante toda a vigéncia da
execucdo da destinagdo e por periodo ndo inferior a 1 (um) ano de seu encerramento.

o XXX
o XXXX
e XXX

Trés Lagoas, 22 de maio de 2025

Nome do Responsdvel pelo projeto

Cargo do responsavel
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A

% ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
[
.‘;a..:;:,,.g “Centro Educacional de Trés Lagoas”
KO0 Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-273906 :ffo 79602-010 — Trés Lagoas — MS
CNPJ 03.689.866/
ﬁgﬁg treslagoas@apaems.org.br

Oficio n° 109/2025
Trés Lagoas, 26 de Maio de 2025.
De: Nelson Silva Torres
Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
De: Neuza Inacio Silva
Diretora do Centro educacional de Trés Lagoas/APAE
Para: Procuradora Dra. Claudia Fernanda Noriler Silva
Ministério Publico do Trabalho da 24? Regiao/MS
Assunto: Solicitagdo

Com nossos cordiais cumprimentos a Vossa Senhoria, venho através deste,
solicitar a troca do Projeto Sentindo na Pele (aquisi¢do de cestas basicas), para Projeto
Semeando Conforto (compra de colchdes).

Justifica-se a troca, pois a Associag¢ao de Pai e Amigos dos Excepcionais —
APAE - “Centro Educacional de Trés Lagoas”, recebeu uma Emenda Parlamentar a qual
parte da mesma, sera destinada para compra de alimentos para nossos estudantes, sendo

assim substituindo a aquisi¢do de cestas basicas.

Sem mais para o momento, protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Neuz Tﬁé%gt)j%;&

Diretora

Gestao 2023/2025

“A diferenga é o que nos torna tnicos”

Enderecgo para verificacdo do documento original: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/assinatura/get/jAxXMzEXMDY2/QUAfNJEzZNTMzXzU4NDY1XzkwNTYwM185MTI5SMDEL

Documento assinado eletronicamente por NELSON SILVA TORRES, CPF 178.579.021-87, em 26/05/2025, as 14h45minl9s

)= Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 04/12/2024 22:08:16 - 2779bf2
b https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=25052808542100000000029089598
. e Nimero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071 ID. 2779bf2 - Pag. 10
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PODER JUDICIARIO
4. JUSTICA DO TRABALHO
-* TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=-5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DECISAO

Trata-se de pedido formulado pelo Ministério Publico do
Trabalho, na peticao ID e14f49¢c, em que requer a substituicdo do projeto inicialmente
aprovado — destinado a aquisicdo de cestas basicas — pelo projeto denominado
“Semeando Conforto”, voltado a aquisicao de colchdes para utilizacdo em sala de aula,
conforme justificativa apresentada pela beneficiaria APAE de Trés Lagoas.

Analisando os autos, verifica-se que o pedido encontra respaldo
nos objetivos sociais e de interesse coletivo, sendo a substituicdo proposta compativel
com a destinacdo social previamente aprovada.

Diante disso, DEFIRO a substituicdo do projeto inicialmente
aprovado para o projeto “Semeando Conforto”. Determino, ainda, o redirecionamento
do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), anteriormente destinado ao projeto de cestas
basicas, para o novo projeto aprovado.

A APAE de Trés Lagoas devera cumprir as seguintes condig¢des,
conforme requerido pelo Ministério Publico do Trabalho: (i) realizar pesquisa de
mercado com, no minimo, trés fornecedores; (ii) apresentar nota fiscal e comprovante
de pagamento referentes a aquisi¢ao realizada junto ao fornecedor de menor valor; e
(iii) apresentar comprovante de divulgacdo da destinacdo prevista na Clausula XII do
Termo de Recebimento de Bens ou Valores em Reparacdo a Lesdo ou a Danos
Coletivos n°® 305.2025.

A presta¢do de contas devera seguir o modelo estabelecido no
despacho ID 219d87e, mediante apresentacdo de relatérios, notas fiscais e
documentos comprobatérios das despesas realizadas, no prazo de até 30 dias Uteis
apos cada etapa cumprida, conforme art. 6°, 11, da RA 149/2022 do TRT24.

Intime-se a APAE de Trés Lagoas para que cumpra integralmente
as determinagdes ora fixadas.

Intime-se.

TRES LAGOAS/MS, 06 de junho de 2025.

nto assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 06/06/2025, as 09:00:29 - 6270432
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MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 06/06/2025, as 09:00:29 - 6270432
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25060519354004400000029172171?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25060519354004400000029172171
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PODER JUDICIARIO
4. JUSTICA DO TRABALHO
-* TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=-5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 6270432 proferido nos autos.
DECISAO

Trata-se de pedido formulado pelo Ministério Publico do
Trabalho, na peticdo ID e14f49¢c, em que requer a substituicdo do projeto inicialmente
aprovado — destinado a aquisicdo de cestas basicas — pelo projeto denominado
“Semeando Conforto”, voltado a aquisicdo de colchdes para utilizagdo em sala de aula,
conforme justificativa apresentada pela beneficiaria APAE de Trés Lagoas.

Analisando os autos, verifica-se que o pedido encontra respaldo
nos objetivos sociais e de interesse coletivo, sendo a substituicdo proposta compativel
com a destinacdo social previamente aprovada.

Diante disso, DEFIRO a substituicdo do projeto inicialmente
aprovado para o projeto “Semeando Conforto”. Determino, ainda, o redirecionamento
do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), anteriormente destinado ao projeto de cestas
basicas, para o novo projeto aprovado.

A APAE de Trés Lagoas devera cumprir as seguintes condicdes,
conforme requerido pelo Ministério Publico do Trabalho: (i) realizar pesquisa de
mercado com, no minimo, trés fornecedores; (ii) apresentar nota fiscal e comprovante
de pagamento referentes a aquisi¢ao realizada junto ao fornecedor de menor valor; e
(iii) apresentar comprovante de divulgacdo da destinacdo prevista na Clausula Xl do
Termo de Recebimento de Bens ou Valores em Reparacdo a Lesdo ou a Danos
Coletivos n°® 305.2025.

A prestacdo de contas devera seguir o modelo estabelecido no
despacho ID 219d87e, mediante apresentacdo de relatérios, notas fiscais e
documentos comprobatérios das despesas realizadas, no prazo de até 30 dias Uteis
apoés cada etapa cumprida, conforme art. 6°, 11, da RA 149/2022 do TRT24.

Intime-se a APAE de Trés Lagoas para que cumpra integralmente
as determinagdes ora fixadas.

nto assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 06/06/2025, as 09:01:29 - 467b624

i+ +I,F- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 43
-'-"'_e;,;""l.rk'i https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
: '-l"-._E'.." Numero do documento: 25121819164129800000006622081



Fls.: 564

Intime-se.
TRES LAGOAS/MS, 06 de junho de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 06/06/2025, as 09:01:29 - 467b624
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25060609002936100000029173547?instancia=1
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Numero do documento: 25060609002936100000029173547

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:41 Num. 7043401 - Pég. 44
== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164129800000006622081
Numero do documento: 25121819164129800000006622081




Fls.: 565

PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO

12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DESTINATARIO: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TRES LAGOAS
AVENIDA FILINTO MULLER, 95, CENTRO, TRES LAGOAS/MS - CEP: 79600-003

INTIMAGAO

Pela presente, fica Vossa Senhoria INTIMADO(A) para tomar ciéncia do Despacho Id
6270432 proferido nos autos, cujo teor pode ser acessado pelo site: https://pje.trt24.jus.
br/pjekz/validacao/25060519354004400000029172171?instancia=1.

DECISAO Id 6270432 : "(..) Trata-se de pedido formulado pelo
Ministério Publico do Trabalho, na peticdo ID e14f49¢c, em que requer a substituicdo do
projeto inicialmente aprovado — destinado a aquisicdo de cestas bdsicas — pelo
projeto denominado “Semeando Conforto”, voltado a aquisicdo de colchées para
utilizagao em sala de aula, conforme justificativa apresentada pela beneficiaria APAE de
Trés Lagoas. Analisando os autos, verifica-se que o pedido encontra respaldo nos
objetivos sociais e de interesse coletivo, sendo a substituicdo proposta compativel com
a destinacdo social previamente aprovada. Diante disso, DEFIRO a substituicdo do
projeto inicialmente aprovado para o projeto “Semeando Conforto”. Determino, ainda,
o redirecionamento do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), anteriormente destinado
ao projeto de cestas bdsicas, para o novo projeto aprovado. A APAE de Trés Lagoas
devera cumprir as seguintes condi¢bes, conforme requerido pelo Ministério Publico do
Trabalho: (i) realizar pesquisa de mercado com, no minimo, trés fornecedores, (ii)
apresentar nota fiscal e comprovante de pagamento referentes a aquisicao realizada
junto ao fornecedor de menor valor; e (iii) apresentar comprovante de divulgacdo da
destina¢do prevista na Clausula Xll do Termo de Recebimento de Bens ou Valores em
Repara¢do a Lesao ou a Danos Coletivos n° 305.2025. A prestagcdo de contas devera
seguir o modelo estabelecido no despacho ID 219d87e, mediante apresenta¢do de
relatorios, notas fiscais e documentos comprobatorios das despesas realizadas, no
prazo de até 30 dias uteis apos cada etapa cumprida, conforme art. 6% Ill, da RA 149
/2022 do TRT24. Intime-se a APAE de Trés Lagoas para que cumpra integralmente as
determinacdes ora fixadas. Intime-se. (...)"

NAO APAGAR NENHUM CARACTERE DESTA LINHA. ESTE DOCUMENTO SERA ENVIADO
VIA ECARTA (TIPO COM_AR).

nto assinado eletronicamente por CRISTIANE NORIKO ARAKAKI, em 13/06/2025, as 13:21:49 - f2dea54
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TRES LAGOAS/MS, 13 de junho de 2025.

CRISTIANE NORIKO ARAKAKI
Servidor

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE NORIKO ARAKAKI, em 13/06/2025, as 13:21:49 - f2dea54
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25061313214632700000029243099?instancia=1
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

& g/
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MERITISSIMO JUIZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071 0024149-04.2016.5.24.0003

AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RE: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO — PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, representado pela
PROCURADORA DO TRABALHO signataria que ao final subscreve, nos autos do
processo em epigrafe, vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, dar-se
por ciente do r. Despacho ID. 6270432, pugnando pelo prosseguimento do feito
em seus ulteriores termos.

No ensejo, apresento/renovo protestos de elevada estima e
consideragao.

Trés Lagoas/MS, data da assinatura eletrbnica.

(digitalmente assinado)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO

¥= Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 05/12/2024 22:06:12 - 00fca92
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N ASSOCIA(}AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPClONAIS APAE

AN “Centro Educacional de Trés Lagoas”
Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-2789 — CEP 79602-010 — Trés Lagoas — MS
APAE CNPJ 03.689.866/0001-40

eslagoas@apaems.org.br

Oficio n® 120/2025
Trés Lagoas, 12 de Junho de 2025.

De: Nelson Silva Torres

~

Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
De: Neuza Inacio da Silva

Diretora do “Centro Educacional de Trés Lagoas” - APAE

Para : Excelentissimo Juiz Sr Mario Luiz Bezerra Salgueiro

Juiz do Trabalho da 12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas

Assunto: Substituigdo do Projeto Semeando Conforto anteriormente Deferido

Com nossos cordiais cumprimentos a Vossa Exceléncia, A” Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE “Centro Educacional de Trés Lagoas, vem
através deste, respeitosamente, informar que o projeto Semeando Conforto,
anteriormente deferido por este Juizo, destinado a concesséo de colchdes para a
ihstituigéo, sera substituido, tendo em vista que ja recebemos, por meio de doagio de

uma empresa parceira, todos os colchdes que seriam contemplados no referido projeto.

Dessa forma, a fim de dar continuidade a destinagdo de recursos de forma
responsavel e alinhada as necessidades atuais da instituigdo, apresentamos o novo
projeto intitulado “Conforto e Cuidado: Equipando Sonhos na APAE”, que visa a
aquisicdo de itens que proporcionardo qualidade, conforto e bem-estar aos nossos
estudantes.

Ressaltamos que o novo projeto segue os mesmos principios do anterior,
com foco no bem-estar das pessoas com deficiéncia intelectual e mltipla atendidas por
nossa instituicdo, promovendo um ambiente mais humanizado e adequado as suas

necessidades.

Agradecemos, desde ja, a atengdo e compreensdo de Vossa Exceléncia,
colocando-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos e para o envio do novo

plano de trabalho, orgamentos e documentos necessarios.

wochadw B foe
\"wojw~7 W,

1ento assinado eletronicamente por RICARDO OLIVEIRA RAVAGNANI, em 11/07/2025, as 11:40:20 - 038270
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.. ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

s “Centro Educacional de Trés Lagoas”
Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-2789 — CEP 79602-010 — Trés Lagoas — MS

APAE CNPJ 03.689. 866/0001-40

treslagoas@apaems.org.or

Sem mais para o momento, protestos de elevada estima e

consideragao.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
V NELSON SILVA TORRES Documento assinado digitalmente

Data: 12/06/2025 17:29:04-0300 »# NEUZA INACIO DA SILVA
Verifique em https://validar.iti.gov.br V ! Data: 12/06/2025 17:37:37-0300
Verifique em https://validar.iti gov.br
Nelson Silva Torres Neuza Inacio da Silva
Presidente APAE Diretora CETL - APAE

2023/2025

“A diferenca é o que nos torna tnicos”

Documento assinado eletronicamente por RICARDO OLIVEIRA RAVAGNANI, em 11/07/2025, as 11:40:20 - 038270
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PODER JUDICIARIO
I l‘ JUSTICA DO TRABALHO )
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
i 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DESPACHO

Considerando o retorno infrutifero do notificagcdao Id 3591c20,
cumpra-se o despacho Id 6270432, intimando a APAE de Trés Lagoas para que cumpra
integralmente as determinag¢des fixadas, observando-se o endereco constante no oficio
de Id 03827f0.

Expeca-se mandado de intimacao.
TRES LAGOAS/MS, 04 de agosto de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 04/08/2025, as 12:27:54 - 0352410
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25080411151682000000029683188?instancia=1
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO

12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

Destinatario(a): ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE TRES LAGOAS
GENEROSO SIQUEIRA, 798, CENTRO, TRES LAGOAS/MS - CEP: 79602-010

MANDADO DE INTIMAGAO

O Excelentissimo Juiz Dr. MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO da
1% Vara do Trabalho de Trés Lagoas-MS.
Manda ao Oficial de Justica que, a vista do presente mandado, em seu cumprimento
dirija-se onde é encontrado(a) destinatario acima mencionado e o(a) INTIME para
ciéncia do Despacho ID 6270432 proferido nos presentes autos. Cépia do referido
Despacho em anexo.

CUMPRA-SE, NA FORMA E SOB AS PENAS DA LEI.

Digitado e assinado por RICARDO OLIVEIRA RAVAGNANI,
conforme determinado pela Ordem de Servi¢co 01/2017.

TRES LAGOAS/MS, 06 de agosto de 2025.
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PODER JUDICIARIO
’& JUSTICA DO TRABALHO ~
w=ons. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
i@’ 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
W ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DECISAO

Trata-se de pedido formulado pelo Ministério Publico do
Trabalho, na peticdo ID e14f49¢, em que requer a substituicdo do projeto inicialmente
aprovado — destinado a aquisicdo de cestas basicas — pelo projeto denominado
“Semeando Conforto”, voltado a aquisicdo de colchdes para utilizacdo em sala de aula,
conforme justificativa apresentada pela beneficiaria APAE de Trés Lagoas.

Analisando os autos, verifica-se que o pedido encontra respaldo
nos objetivos sociais e de interesse coletivo, sendo a substituicdo proposta compativel
com a destinag¢ao social previamente aprovada.

Diante disso, DEFIRO a substituicdo do projeto inicialmente
aprovado para o projeto “Semeando Conforto”. Determino, ainda, o redirecionamento
do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), anteriormente destinado ao projeto de cestas
basicas, para o novo projeto aprovado.

A APAE de Trés Lagoas devera cumprir as seguintes condicdes,
conforme requerido pelo Ministério Publico do Trabalho: (i) realizar pesquisa de
mercado com, no minimo, trés fornecedores; (ii) apresentar nota fiscal e comprovante
de pagamento referentes a aquisi¢ao realizada junto ao fornecedor de menor valor; e
(iii) apresentar comprovante de divulgacdo da destinacdo prevista na Clausula Xl do
Termo de Recebimento de Bens ou Valores em Reparacdo a Lesdo ou a Danos
Coletivos n° 305.2025.

A prestacdo de contas devera seguir o modelo estabelecido no
despacho ID 219d87e, mediante apresentacdo de relatérios, notas fiscais e
documentos comprobatérios das despesas realizadas, no prazo de até 30 dias Uteis
apos cada etapa cumprida, conforme art. 6°, lll, da RA 149/2022 do TRT24.

Intime-se a APAE de Trés Lagoas para que cumpra integralmente
as determinacdes ora fixadas.

Intime-se.

TRES LAGOAS/MS, 06 de junho de 2025.
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MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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PODER JUDICIARIO
[’{ JUSTICA DO TRABALHO
74 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
i < ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
NG/ AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

ID do mandado: {VAL $idMandado}
Destinatario: {VAL $nomeDestinatarioMandado}

CERTIDAO DE DEVOLUCAO DE MANDADO

ID do mandado: 9c7ea08

Destinatario: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
TRES LAGOAS

(Intimagao realizada)

Certifico e dou fé que, neste dia as 10h02min, entrei em contato
telefébnico com a destinataria, através da Diretora, Sra. Neuza Inacio, a quem dei ciéncia
do conteddo do mandado, sendo que ela solicitou o envio da cépia ao e mail
treslagoas@apaems.org.br cuja confirmacdo de recebimento foi dada no mesmo dia
(documento anexo).

Ante o exposto, EFETUEI A INTIMACAO DA ASSOCIACAO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TRES LAGOAS.

E 0 que me cumpre certificar.
TRES LAGOAS/MS, 08 de agosto de 2025

KATIA FEDICHIMA
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8/8/25, 6:05 PM E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 24 Regido - A/C Diretora Neuza Inacio Fls.: 576

1 TRT.24§ REGIAU Katia Fedichima Gongalves <kfedichima@trt24.jus.br>

Mato Grosso do Sul

A/C Diretora Neuza Inacio
2 mensagens

Katia Fedichima Gongalves <kfedichima@trt24.jus.br> 8 de agosto de 2025 as 10:40
Para: "treslagoas@apaems.org.br" <treslagoas@apaems.org.br>

Bom dia,

Conforme solicitado por ligago telefonica, encaminho o Mandado de Intimag&o a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TRES LAGOAS e a decisao judicial, ambos anexos.

Por gentileza, confirmar o recebimento.

Cordialmente,

Katia Fedichima

Oficial de Justiga Avaliadora Federal
Matricula 308241161

2 anexos

ﬂ Documento_9c7ea08.pdf
64K

ﬂ Documento_a6d1f79 (1).pdf
105K

Apae Mato Grosso Do Sul Tres Lagoas <treslagoas@apaems.org.br> 8 de agosto de 2025 as 14:36
Para: Katia Fedichima Gongalves <kfedichima@trt24.jus.br>

Recebido.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=23839c7412&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-783410383336 1097804 &simpl=msg-a:r89221491666...  1/1
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

REUS: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO
TRABALHO signataria, nos autos do processo em epigrafe, vem,
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia manifestar-se nos termos que
seguem.

Em 11/07/2025, foi juntado o Oficio n°® 120/2025 da beneficiaria
APAE Trés Lagoas em ha o pedido de substituigdo do projeto anteriormente
deferido (id. 6270432) pelo "Conforto e cuidado: equipando sonhos na APAE" em
razao de ter recebido os colchdes mediante doagdo de empresa parceira da
entidade.

O novo projeto visa a aquisigdo de itens que proporcionaréo
qualidade, conforto e bem estar aos estudantes, conforme anexo (DOC. 1 -
Projeto e orcamentos)

Desse modo, o MPT nao se opde ao redirecionamento do valor
de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para execugéo do projeto "Conforto e cuidado:
equipando sonhos na APAE" apresentado pela beneficiaria APAE de Trés Lagoas,
desde que autorizado pelo d. Juizo.

Assim, caso este Juizo concorde com a solicitagdo da
beneficiaria, o Ministério Publico do Trabalho requer a intimagcéo da APAE de Trés

¥= Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 08/12/2024 22:03:08 - bc7977¢
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Lagoas para que preste contas no bojo destes autos judiciais, devendo a
prestagdo ser devidamente instruida com os documentos necessarios,
notadamente: (i) pesquisa de mercado (orcamentos) de, no minimo, trés
fornecedores; (ii) nota fiscal e comprovante de pagamento referentes a aquisi¢cao
realizada junto ao fornecedor de menor valor; e (iii) comprovante de divulgacao da
destinagéo previsto na Clausula Xl do Termo de Recebimento de Bens ou Valores
em Reparacgéo a Lesdo ou a Danos Coletivos n° 305.2025 (id. 7ce844d).

Por fim, solicita-se que seja atribuido sigilo ao documento
anexo, pois contém informagdes pessoais das pessoas fisicas neles indicadas.

Outrossim, requer a intimagdo pessoal e nos autos dos atos
processuais subsequentes, para que seja permitido o acompanhamento da
demanda, na forma do art. 18, inciso I, alinea “h”, da LC n°® 75/93 c/c artigos 180
e 183 do CPC.

No ensejo, apresento/renovo protestos de elevada estima e
consideragao.

Nestes termos, espera deferimento.

Trés Lagoas/MS, data da assinatura eletrénica.

(digitalmente assinado)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

I “Centro Educacional de Trés Lagoas”
=N = Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-2789 CEP 79602-010 - Trés Lagoas — MS
APAE CNPJ 03.689.866/0001-40 E-mail: treslagoasi@apaems.org.br

PROJETO E PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICAGAO DO PROJETO

Nome do

projeto: Conforto e Cuidado: Equipando Sonhos na APAE

Objeto [DESCRICAO

O Centro Educacional — APAE de Trés Lagoas, hd 49 anos oferece cidadania
oportunidade de crescimento social aos seus usudrios. Escola de educagdo basica —
modalidade Educa¢do Especial, autorizada conforme DELIBERACAO DO CEE/MS N°
11.167, de 14 de novembro de 2017, nos termos do Parecer CEE/MS n2 253/2017 e
DELIBERACAO N2 109/CME/TL/MS, de 29 de agosto de 2017, nos termos do PARECER
N2 003/CME/TL/MS.

Funciona em regime de externato, em dois turnos e, atendendo ao disposto nas
ConstituicGes Federal e Estadual, na Lei de Diretrizes e Bases da Educagdao Nacional e
nas normas estabelecidas pelo sistema estadual e municipal de ensino de Mato Grosso
do Sul, em se tratando de escola na modalidade especial, atende aos estudantes com
deficiéncia intelectual e/ou multiplas.

A entidade se mantém no municipio de Trés Lagoas por meio de ag¢Ges soliddrias
de orgdos privados, repasse de érgdos publicos e colaboradores que se dispdem a
ajudar. Hoje, a escola oferece atendimento de exceléncia a 266 estudantes com
deficiéncia intelectual e multipla, de todas as faixas etarias.
OBJETIVOS

e Melhorar significativamente a manutencdo e higiene do ambiente escolar, com
foco na lavagem de roupas de cama, toalhas e roupas de apresentagdes
culturais dos estudantes.( maquinas de lavar)

e Proporcionar entretenimento e autoregulagdo para os estudantes durante os
intervalos. (pula-pula)

e Atender os estudantes a partir de 02 anos, como alternativa lidica e
pedagdgica. (piscina inflavel)

e Garantir a seguranga e a diversdo dos estudantes durante atividades aquaticas,
proporcionando flutuagdo adequada e conforto por meio da cadeira flutuante com
design atrativo e seguro, que auxilie no desenvolvimento da confianga na
dgua.(Cadeira com boia Espaguete)

e Os fog0es industriais serdo utilizados para realizar cursos de culindria com as maes|
dos estudantes durante o periodo escolar e na preparagdo das refeicGes dos|
estudantes. (fogdo)

Metodologia A utilizacdo dos equipamentos adquiridos no Centro Educacional APAE Trés
Lagoas serd integrada ao planejamento pedagdgico, terapéutico e social da instituicdo,
com foco no desenvolvimento global dos estudantes. A cama elastica (pula-pula) sera
utilizada como recurso para estimular a coordenagdo motora, o equilibrio e,
principalmente, a autorregulacdo emocional, sendo aplicada de forma supervisionada
durante os intervalos e em atividades dirigidas. Os fogGes industriais permitirdo a
realizagdo de oficinas de culindria com as mdes, promovendo inclusdo e qualificagdo,
além de atividades praticas com os estudantes, desenvolvendo habilidades de vida
didria, raciocinio logico, linguagem e socializagdo. As maquinas de lavar atenderdo as
necessidades de higiene de roupas de cama, toalhas e figurinos, além de serem
utilizadas como ferramenta educativa nas rotinas de autocuidado e organiza¢do dos
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

™l “Centro Educacional de Trés Lagoas”
"’:““'\"7‘ Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-278%2 CEP 79602-010 — Trés Lagoas — MS
APAE CNPJ 03.689.866/0001-40 E-mail: treslagoasi@apaems.org.br

estudantes mais autdbnomos. Todas as agdes serdo planejadas e acompanhadas por

profissionais da instituicdo, respeitando as necessidades especificas de cada estudante

e fortalecendo o vinculo entre escola, familia e comunidade

Resultados 1. Melhoria na higiene e organizacdo do ambiente escolar, com a lavagem frequente

Esperados de roupas de cama, toalhas e figurinos, proporcionando um espago mais limpo,
saudavel e acolhedor.

2. Aprimoramento das habilidades motoras e de autorregulacdo emocional dos
estudantes por meio do uso da cama elastica, favorecendo maior concentragdo,
autonomia e bem-estar durante a rotina escolar.

3. Fortalecimento das habilidades de vida pratica e social através das atividades
culindrias, promovendo a autonomia, o trabalho em equipe e o desenvolvimento de
competéncias cognitivas e sensoriais.

4. Ampliacdo do vinculo entre escola e familia, com a participagdo ativa das maes em
oficinas praticas, contribuindo para o empoderamento feminino e a construgao de
uma rede de apoio comunitdria.

5. Valorizagdo das atividades pedagodgicas por meio de recursos concretos e
funcionais, que tornam o processo de aprendizagem mais significativo, dinamico e
acessivel aos estudantes com deficiéncia intelectual e multiplas deficiéncias.

6. Maior inclusdo e engajamento dos estudantes em atividades diversificadas,
respeitando suas individualidades e promovendo o desenvolvimento integral — fisico,
emocional, cognitivo e social.

Esses resultados contribuirdo para o fortalecimento do papel da APAE como espaco de
acolhimento, aprendizagem e desenvolvimento humano.

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA:

X | Aquisi¢do de bens

Execugdo de projeto

IDENTIFICAGAO DA INSTITUICAO

Nome: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés Lagoas - MS
CNPJ: 03.689.866/0001-40

Endereco  |Rya Generoso Siqueira,798,Centro

completo:

Telefone: (67) 3521-2789

E-mail: treslagoas@apaems.org.br
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

b “Centro Educacional de Trés Lagoas”
NN = Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-2789 CEP 79602-010 - Trés Lagoas — MS
APAE CNPJ 03.689.866/0001-40 E-mail: treslagoasi@apaems.org.br

IDENTIFICACAO DO COORDENADOR/RESPONSAVEL PELO PROJETO

Nome: INeuza Inacio Silva

CPF: 480.642.461-72

Endereco  [Rua Elias Mansur Zogbi, 1640, Parque Residencial Jamel Ville 11

completo: [casa

Telefone: (67 )9 9965 - 3549

E-mail: professoraneuzainacio@gmail.com
IMPACTO DO USO DOS BENS
() Nacional Quantidade de pessoas beneficiadas:
() Regional Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): beneficiadas:
(X') Local Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): Trés Lagoas/MS [beneficiadas: 267

Descrigdao do impacto A implementacdo deste projeto trard impactos significativos no cotidiano
pedagdgico e social do Centro Educacional APAE Trés Lagoas. Ao
proporcionar um ambiente mais limpo, organizado e equipado com recursos
adequados as necessidades dos estudantes, espera-se uma melhora na
qualidade de vida, no bem-estar fisico e emocional, além do fortalecimento
das agdes inclusivas. O uso da cama elastica contribuira diretamente para a
regulagdo do comportamento e para o desenvolvimento motor de
estudantes com dificuldades sensoriais, enquanto os fogbes industriais
potencializardo o ensino de habilidades praticas, a interagdo social e a
aproximagdo da comunidade escolar por meio das oficinas com as familias.
As maquinas de lavar, por sua vez, atenderdo as demandas de higiene de
forma mais autdbnoma e eficiente, promovendo também a conscientizagdo
sobre autocuidado. O projeto também fortalecera os vinculos entre escola,
estudante e familia, estimulando a participagdo ativa da comunidade e
promovendo um ambiente mais acolhedor, funcional e inclusivo.

Meios de aferigdo do

impacto O impacto das agdes sera monitorado por meio de registros sistematicos|

realizado pela equipe pedagdgica, contemplando observagGes|
comportamentais, participacdo dos estudantes nas atividades e evolugao|
nas habilidades motoras, cognitivas, sociais e emocionais. O uso dos|
equipamentos sera acompanhado de forma continua, com controle de
frequéncia, tempo de utilizagdo e finalidade pedagdgica, além do relato das|
familias envolvidas nas oficinas culinarias, fortalecendo a escuta ativa e a
parceria escola-familia.
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

N ol “Centro Educacional de Trés Lagoas”
‘es';"..'l:-‘ Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-2789 CEP 79602-010 - Trés Lagoas — MS
APAE CNPJ 03.689.866/0001-40 E-mail: treslagoasi@apaems.org.br

Além disso, o impacto sera aferido por meio de registros fotograficos e
audiovisuais, que documentarao o cotidiano escolar e as agdes realizadas|
com os estudantes e suas familias. Esses registros permitirdo acompanha
visualmente o progresso individual e coletivo dos alunos, evidenciando
participagdo, engajamento, desenvolvimento motor e emocional, além de
interagdes significativas no contexto escolar.

CRONOGRAMA DO PROJETO

Més /Ano

Atividade 537557 04/25] 05/25] 06/2 | 07/2 | 08/2 | 09/25] 10/25] 11/25| 12/25| 03/26] 04/26
5 5 5

1. Cotagdo/ X
Planejament
o

2. Aquisi¢do X
/ Pedido

3. Entrega X

4. Execugao X

5. Avaliagdao X

6. X
Divulgagao

(periodo ndo
inferiora 1
(um) ao de
seu
encerrament
o).
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

™l “Centro Educacional de Trés Lagoas”
"’:““'\"7‘ Rua Generoso Siqueira, 798 Fone (67) 3521-278%2 CEP 79602-010 — Trés Lagoas — MS
APAE CNPJ 03.689.866/0001-40 E-mail: treslagoasi@apaems.org.br
Valor total solicitado: RS 10.000,00 (dez mil reais)

Valor a ser arcado pelo 6rgdo/entidade, Nao tem

se for o caso:

Dados Bancarios
TITULAR: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Trés Lagoas/MS
CPF/CNPJ: 03.686.866/0001-40
BANCO: 104- Caixa Economica Federal
AGENCIA: 0563
CONTA CORRENTE: C.C 3369-0

Trés Lagoas — MS, 11 de junho de 2025

Documento assinado digitalmente

v b NELSON SILVA TORRES
g ol Data: 16/09/2025 10:47:30-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Nome do Responsdvel pelo projeto

Cargo do responsavel
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Be—RE2-H90-68

Por: R$2.650,00

A vista com 10% de desconto

RS 2.385,00

no PIX ou Boleto
0u o Cartdn om até 12x de R$220,83 sem juros

Ver todas as formas de pagamento
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8N Clube Das Ferramentas
*n | ojista Magalu desde 2021
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Cutros tovernos

Lavadora de Roupas Brastemp 15kg Cesto Inox 4 Programas de Lavagem Cinza BWT15A9

[ o Fu }
46(328) pvahor oo <

Cor: Cinza

0

Selecionar Voltagem
1ov 220v

Viendiry & enliegue po: MOGELY

RS 2.559.00 em 10x 6

RS 2.469,05

Cartéo de crédito 2 500

MAGAZINE LUIZA

ncads-modeto-bu Tiahe/p/hES64K060/ec v * 0 =

Y@ "menciacor wagan

L

Lavadora Brastemp 17kg Cinza Platinum, 110V, Alta Capacidad iéncia Energética, Te
Avangada, Modelo BW17LTAHBR

Mogow

10uks 38450

|| O resquiser ﬁ*m ce~@@ @ 25 Predensonde A GO U IR WY
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PODER JUDICIARIO
, “‘ JUSTICA DO TRABALHO )
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
i W9 @ 12 \VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

DECISAO

Trata-se de pedido de substituicdo do projeto anteriormente
aprovado (“Semeando Conforto”), formulado pela beneficidria APAE de Trés Lagoas,
com anuéncia do Ministério Publico do Trabalho, em razao de ja terem sido recebidos,
por doacdo, os bens inicialmente previstos.

O novo projeto, denominado “Conforto e Cuidado: Equipando
Sonhos na APAE", apresentado pela instituicdo, objetiva a aquisi¢cdo de bens destinados
a melhorar a infraestrutura escolar, higiene, atividades pedagoégicas e inclusao social
dos estudantes atendidos, estando alinhado aos objetivos sociais e de interesse
coletivo previamente definidos nestes autos.

Assim, DEFIRO a substituicdo do projeto anteriormente
aprovado para o projeto “Conforto e Cuidado: Equipando Sonhos na APAE",
autorizando o redirecionamento do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para sua
execucgao.

A APAE de Trés Lagoas devera observar as seguintes condicdes,
em consonancia com a manifestacao ministerial:

a) realizar pesquisa de mercado com, no minimo, trés
fornecedores;

b) apresentar nota fiscal e comprovante de pagamento
referentes a aquisicao junto ao fornecedor de menor valor;

c) apresentar comprovante de divulgacdo da destinacdo dos
valores, nos termos da Clausula Xll do Termo de Recebimento de Bens ou Valores em
Reparacdo a Lesdo ou a Danos Coletivos n° 305.2025.

A prestacdo de contas devera seguir o modelo ja fixado em
decisao anterior, mediante apresentacdo de relatérios, notas fiscais e documentos
comprobatoérios das despesas realizadas, no prazo de até 30 dias Uteis apos cada etapa
cumprida, nos termos do art. 6°, Ill, da RA 149/2022 do TRT24.

nto assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 30/09/2025, as 15:45:19 - 5f85a7c

d n ;I'- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:42 Num. 7043402 - Pég. 7
E '-'ﬂ.}"-IF'-J- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164189800000006622082
(=] & EEl: Namero do documento: 25121819164189800000006622082
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Intime-se a APAE de Trés Lagoas para ciéncia e cumprimento
integral das condic¢Bes acima.

Intime-se o Ministério Publico do Trabalho.

TRES LAGOAS/MS, 30 de setembro de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 30/09/2025, as 15:45:19 - 5f85a7¢
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25093013433465400000030253984?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25093013433465400000030253984
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PODER JUDICIARIO
, “‘ JUSTICA DO TRABALHO )
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
i W9 @ 12 \VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

INTIMACAO

Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 5f85a7c proferido nos autos.

DECISAO

Trata-se de pedido de substituicdo do projeto anteriormente
aprovado (“Semeando Conforto”), formulado pela beneficidria APAE de Trés Lagoas,
com anuéncia do Ministério Publico do Trabalho, em razdo de ja terem sido recebidos,
por doagdo, os bens inicialmente previstos.

O novo projeto, denominado “Conforto e Cuidado: Equipando
Sonhos na APAE", apresentado pela instituicdo, objetiva a aquisi¢do de bens destinados
a melhorar a infraestrutura escolar, higiene, atividades pedagégicas e inclusdo social
dos estudantes atendidos, estando alinhado aos objetivos sociais e de interesse
coletivo previamente definidos nestes autos.

Assim, DEFIRO a substituicdo do projeto anteriormente
aprovado para o projeto “Conforto e Cuidado: Equipando Sonhos na APAE”",
autorizando o redirecionamento do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para sua
execucao.

A APAE de Trés Lagoas devera observar as seguintes condi¢des,
em consonancia com a manifestacao ministerial:

a) realizar pesquisa de mercado com, no minimo, trés
fornecedores;

b) apresentar nota fiscal e comprovante de pagamento
referentes a aquisicao junto ao fornecedor de menor valor;

c) apresentar comprovante de divulgacdo da destinacdo dos
valores, nos termos da Clausula XIl do Termo de Recebimento de Bens ou Valores em
Reparag¢do a Lesao ou a Danos Coletivos n° 305.2025.

nto assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 30/09/2025, as 15:46:19 - 2ae8770

d n ;I'- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:42 Num. 7043402 - Pég. 9
E '-'ﬂ.}"-IF'-J- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164189800000006622082
(=] & EEl: Namero do documento: 25121819164189800000006622082
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A prestacdo de contas devera seguir o modelo ja fixado em
decisao anterior, mediante apresentacdo de relatérios, notas fiscais e documentos
comprobatoérios das despesas realizadas, no prazo de até 30 dias Uteis ap6s cada etapa
cumprida, nos termos do art. 6°, Ill, da RA 149/2022 do TRT24.

Intime-se a APAE de Trés Lagoas para ciéncia e cumprimento
integral das condic¢Bes acima.

Intime-se o Ministério Publico do Trabalho.

TRES LAGOAS/MS, 30 de setembro de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 30/09/2025, as 15:46:19 - 2ae8770
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25093015451938600000030257329%instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25093015451938600000030257329
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PODER JUDICIARIO
, “‘ JUSTICA DO TRABALHO )
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
i W9 @ 12 \VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

INTIMACAO

Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 5f85a7c proferido nos autos.

DECISAO

Trata-se de pedido de substituicdo do projeto anteriormente
aprovado (“Semeando Conforto”), formulado pela beneficidria APAE de Trés Lagoas,
com anuéncia do Ministério Publico do Trabalho, em razdo de ja terem sido recebidos,
por doagdo, os bens inicialmente previstos.

O novo projeto, denominado “Conforto e Cuidado: Equipando
Sonhos na APAE", apresentado pela instituicdo, objetiva a aquisi¢do de bens destinados
a melhorar a infraestrutura escolar, higiene, atividades pedagégicas e inclusdo social
dos estudantes atendidos, estando alinhado aos objetivos sociais e de interesse
coletivo previamente definidos nestes autos.

Assim, DEFIRO a substituicdo do projeto anteriormente
aprovado para o projeto “Conforto e Cuidado: Equipando Sonhos na APAE”",
autorizando o redirecionamento do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para sua
execucao.

A APAE de Trés Lagoas devera observar as seguintes condi¢des,
em consonancia com a manifestacao ministerial:

a) realizar pesquisa de mercado com, no minimo, trés
fornecedores;

b) apresentar nota fiscal e comprovante de pagamento
referentes a aquisicao junto ao fornecedor de menor valor;

c) apresentar comprovante de divulgacdo da destinacdo dos
valores, nos termos da Clausula XIl do Termo de Recebimento de Bens ou Valores em
Reparag¢do a Lesao ou a Danos Coletivos n° 305.2025.

nto assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 30/09/2025, as 15:46:19 - e5773b1

d n ;I'- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:42 Num. 7043402 - Pég. 11
E '-'ﬂ.}"-IF'-J- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164189800000006622082
(=] & EEl: Namero do documento: 25121819164189800000006622082
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A prestacdo de contas devera seguir o modelo ja fixado em
decisao anterior, mediante apresentacdo de relatérios, notas fiscais e documentos
comprobatoérios das despesas realizadas, no prazo de até 30 dias Uteis ap6s cada etapa
cumprida, nos termos do art. 6°, Ill, da RA 149/2022 do TRT24.

Intime-se a APAE de Trés Lagoas para ciéncia e cumprimento
integral das condic¢Bes acima.

Intime-se o Ministério Publico do Trabalho.

TRES LAGOAS/MS, 30 de setembro de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 30/09/2025, as 15:46:19 - e5773b1
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25093015452023200000030257342?instancia=1

NUmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25093015452023200000030257342
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A
§'% MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

o

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071

AUTOR(A): MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RE: FERNANDO ROGERIO MEDINA ESPINOSA, MARCELO BATISTA DE
ARAUJO, MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO — PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO
TRABALHO signataria, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia,
manifestar ciéncia exclusivamente acerca do despacho de Id. 5f85a7c, pugnando
pelo regular prosseguimento do feito.

Era o que competia oficiar no momento.
Trés Lagoas, data da assinatura eletrénica.

(assinatura digital)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO

= * Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 31/10/2024 00:08:15 - cbb4645

b https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=25100814571000000000030339682
} i = Numero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071 ID. cbb4645 - Pag. 1
= a a Namero do documento: 25100814571000000000030339682

a1 ,,ﬂ'- Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:42 Num. 7043402 - Pég. 13
o ="|.,."F-" https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164189800000006622082
¥, Erl‘ Numero do documento: 25121819164189800000006622082



TRT-242 REGIAU Cristiane Noriko Arakaki <carakalF|g.: 598.br>

Mato Grosso do Sul

3

Encaminhamento de cépia de Oficio Id 5f85a7c extraido do proc. n° 0024474-95.2018.5.24.0071

1 mensagem
Cristiane Noriko Arakaki <carakaki@trt24.jus.br> 14 de outubro de 2025 as 16:57

Para: treslagoas@apaems.org.br

Prezado(a) Senhor(a),

De ordem do MM. Juiz desta 1 Vara do Trabalho, encaminho a Vossa Senhoria a cépia do Oficio Id 5f85a7c, extraida dos autos n. 0024474-95.2018.5.24.0071 (n.Nosso), para

conhecimento desse 6rgao e cumprimento integral das condices estabelecidas na Decisao judicial.
Destaco que a resposta a este oficio pode ser encaminhada a este Juizo por e-mail (tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br), dispensando-se, nesse caso, o encaminhamento do oficio-resposta via
postal.

Por gentileza, confirmar o recebimento.
Cordialmente,

CRISTIANE NORIKO ARAKAKI

Servidor

Endereco da 12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas:
Rua Clodoaldo Garcia, 350 CEP 79630-000

Telefone para contato: (67) 2105-9604

fa 0024474-95.2018.5.24.0071_5f85a7c.pdf
77K

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE NORIKO ARAKAKI, em 14/10/2025, as 17:06:34 - 52ba44b
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/251014170452705000000303982567instancia=1

Numero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25101417045270500000030398256

APJet

an Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/12/2025 19:16:42 Num. 7043402 - Pég. 14
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
‘ 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
ACPCiv 0024474-95.2018.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
REU: MARCELO BATISTA DE ARAUJO - ME E OUTROS (2)

CERTIDAO

Encaminhamento de copia de Oficio Id 5f85a7c extraido do proc. n° 0024474-
95.2018.5.24.0071

Cristiane Noriko Arakaki <carakaki@tn24 jus br> 27 de novembro de 2025 as 14:48
Para: apaeti@terra.com br, treslagoas@apaems.org.br, setorsocialapaetl@gmail.com

Prezado(a) Senhor(a),

Pelo presente, renovo o Oficio Id 5f85a7c, extraido dos autos n. 0024474-9520185.24.0071
(n.Nosso), encaminhado a Vossa Senhoria em 14/10/2025, para conhecimento desse 6rgdo e cumprimento integral das condigbes
estabelecidas na Decisao judicial.

Destaco que a resposta a este oficio pode ser encaminhada a este Juizo por e-malil (tres_lagoas_vt1@trt24 jus br) ,
dispensando-se, nesse caso, 0 encaminhamento do oficio-resposta via postal.

Por gentileza, confirmar o recebimento.

Cordialmente,

CRISTIANE NORIKO ARAKAKI

Servidor

Endereco da 1* Vara do Trabalho de Trés Lagoas:
Rua Clodoaldo Garcia, 350 CEP 79630-000

Telefone para contato: (67) 2105-9604

9 0024474-95.2018.5.24.0071_5f85a7c.pdf
77K

E 0 que me cumpre certificar.

TRES LAGOAS/MS, 27 de novembro de 2025.

CRISTIANE NORIKO ARAKAKI

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE NORIKO ARAKAKI, em 27/11/2025, as 14:54:43 - 6aa78a9
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25112714533882900000030813694?instancia=1

Ndmero do processo: 0024474-95.2018.5.24.0071

Numero do documento: 25112714533882900000030813694
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== https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25121819164189800000006622082
NUmero do documento: 25121819164189800000006622082




	Cabeçalho
	Índice
	Decisão | NUM: 7176098 | 29/01/2026 11:09
	INFORMAÇÃO | NUM: 7043341 | 18/12/2025 19:01
	Documento Diverso | NUM: 7043348 | 18/12/2025 19:01
	Documento de Comprovação | NUM: 7043349 | 18/12/2025 19:01
	Documento Diverso | NUM: 7043350 | 18/12/2025 19:01
	Documento Diverso | NUM: 7043401 | 18/12/2025 19:01
	Documento Diverso | NUM: 7043402 | 18/12/2025 19:01

